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OBIECTIVUL PROIECTULUI

Obiectivul general al proiectului: 3. Dezvoltarea de noi produse, practici, procese si
tehnologii integrate productiei horticole

Obiectivul specific: 3.3. Modernizarea tehnologiilor de inmultire si de cultura a plantelor
horticole pentru utilizarea cu maxima eficienta a resurselor naturale si antropice, diminuarea
impactului negativ al schimbarilor climatice si imbunatatirea protectiei mediului
inconjurator.

Obiectivul fazei 7/2018: Realizarea bazei de date privind identificarea de genotipuri
pretabile in vederea maximizarii eficientei utilizarii resurselor naturale si antropice.
Diseminare rezultate obtinute in cadrul proiectului.

Termen de predare faza 7/2018: 31.10.2018
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Rezultate preconizate pentru atingerea obiectivului fazei 7/2018:

Intalnire cu specialistii si utilizatorii;

Brosura cu soiurile si portaltoii din speciile termofile si soiuri de
arbusti fructiferi;

Participare la manifestari stiintifice si publicarea de lucrari stiintifice;

Raport de cercetare stiintific si tehnic.




REZULTATE OBTINUTE

> Intdlnire cu specialistii si utilizatorii

Coordonator proiect- SCDP Constanta

Statiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultura (SCDP) Constanta a organizat o intalnire cu specialistii si utilizatorii din zona
”"Promovarea soiurilor de cais si piersic. Expozitie cu degustare”. Scopul principal a fost de a promova soiurile de cais si piersic omologate la
SCDP Constanta. Printre invitati s-au numarat reprezentanti ai Universitatii Ovidius din Constanta, Facultatea de Stiinte ale Naturii si Stiinte
Agricole, cadre didactice de la Colegiul Poarta Alba, cercetatori de la SCDVV Murfatlar si fermieri privati din zona.

La eveniment a fost prezenta si o delegatie din Coreea de Sud, de la Cheongdo Peach Research Institute reprezentata prin Dr. Gi-Woo Lee si
de la Horticulture & Management Division Export Fruit Tree Research Team reprezentata prin Dr. Jang Won-Cheol.

Tntalnire cu specialistii si utilizatorii din zon3



Programul intalnirii a fost structurat in doua parti, prezentarea soiurilor de cais si piersic, urmat de expozitia de fructe cu degustare
pentru identificarea celor mai apreciate genotipuri.

Principalele soiuri de piersic si cais omologate la SCDP Constanta au fost prezentate de dr. ing. Corina Gavat si dr. ing. Alexandru Oprita,
cercetatori amelioratori pe cele doua specii termofile, care fac parte din lista de personal a proiectului.

La specia piersic au fost omologate 31 soiuri: 7 soiuri de piersic propriu-zis, 10 soiuri de nectarin, 5 soiuri de pavii (d.c. 3 soiuri sunt
brevetate: lustin, Mimi si Minodora), 2 soiuri brugnone si 7 soiuri de piersic ornamental.
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Aspecte de la degutare

La specia cais au fost omologate 15 soiuri, d.c. 2 soiuri sunt brevetate: EImar si
Ovidius.

Partea a doua a programului a constat in degustarea fructelor si completarea
unor fise de degustare.




) o .. i . ) Soiuri de piersici apreciate pentru marime,
Aprecierea fructelor de catre participanti s-a materializat prin evaluarea fructelor aromd si fermitate: Mini, Filip si Catherine Sel.1
privind principalele caracteristici ale acestora, respectiv marimea fructului, culoare,
fermitate, suculenta, gust si aroma.
La piersici*, cel mai mare punctaj I-au obtinut urmatoarele soiuri:
= Mimi, Florin si Catherine sel 1 pentru marimea fructului;
= Romamer 2 pentru culoarea fructului;
= Mimi, Romamer 2 si Catherine sel 1 pentru fermitate;
Monica sel 3 pentru suculenta;
= Mimi, Monica sel 3 si Florin pentru gust;
= Mimi, Monica sel 3 si Filip pentru aroma.

*Soiuri de piersici ajunse la maturitate deplind la momentul desfasurdrii evenimentului.

J—
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Soiul Mimi Soiul Filip Soiul Catherine sel 1



La caise*, cel mai mare punctaj privind caracteristicile fructului I-au » Prin organizarea acestui eveniment, am dorit
obtinut soiurile: sd promovam soiurile de piersici si caise

- Orizont, Euxin si Callatis pentru marimea fructului; omologate la SCDP Constanta si totodata sa

- Callatis pentru culoarea fructului si fermitate; realizam schimb de opinii intre cercetatori,
- Tudor, Orizont pentru suculent: universitari si fermieri din zona.
V4 v V4

- Tudor pentru gust si aroma.
*Soiuri de caise ajunse la maturitate deplina la momentul desfasurarii
evenimentului.

Soiuri de caise
apreciate
marime,
suculenta, aroma
si gust: Orizont si
Tudor




Partener 1- ICDP Pitesti, Maracineni

Institutul de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultura (ICDP) Pitesti-Maracineni a organizat evenimentul “Cercetarea pomicola- o sansa pentru

agricultura romaneasca” care a reunit cercetatorii din pomicultura si fermierii privati din zona cu scopul de a disemina rezultatele obtinute in
urma cercetarilor.

Partener 2- SCDP lasi

Statiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Pomicultura (SCDP) lasi a
organizat evenimentul ”Producerea, prelucrarea si comercializarea
materialului saditor pomicol— soiuri de pomi si portaltoi din Romania;
tehnologii pepinieristice; legislatia europeana 1in vederea obtinerii
materialului saditor; comercializarea materialului saditor in UE; drept de
autor si protejarea soiurilor de pomi in Romania”, ocazie cu care s-au
efectuat schimburi de experienta intre pepinieristi, pomicultori, cercetatori,
inspectori de la Unitatea Fitosanitara lasi, reprezentanti de la Pepiniera
Istrita, SCDP Bistrita si ICDP Pitesti, Maracineni.

Demonstratii practice in poligonul
experimental (Pepiniera SCDP lasi, 2018)



> Brosura cu soiurile si portaltoii din speciile termofile si soiuri de arbusti fructiferi

Coordonator proiect- SCDP Constanta

S-a publicat brosura: ”Soiurile si portaltoii din speciile termofile de piersic si
cais omologate la SCDP Constanta” (Editura Estfalia Bucuresti, ISBN 978-606-757-
015-1). A fost realizata cu scopul de a promova pe piata soiurile (genotipurile) de
piersic si cais omologate la SCDP Constanta precum si tehnologiile elaborate si
omologate in cadrul acestui proiect, in speranta infiintarii de noi livezi cu maxima
rentabilitate din punct de vedere economic.

Brosura va fi distribuita gratuit operatorilor economici care desfasoara

activitati de producere de material saditor si fructe din speciile termofile (piersici SOIURILE $I PORTALTOII
si caise). DIN SPECIILE TERMOFILE

DE PIERSIC SI CAIS
OMOLOGATE
LA S.C.D.P. CONSTANTA

Partener 1 - ICDP Pitesti, Maracineni

S-a publicat brosura: “Impactul schimbadrilor climatice in cultura piersicului si a
arbustilor fructiferi si cai de diminuare a efectelor negative” ce contine rezultate sy
obtinute in cadrul proiectului privind metodologiile de diagnosticare timpurie a 2018
stresului hidric si de dirijare a aplicarii udarilor in pomicultura. ey




Coordonator proiect- SCDP Constanta

Principalele caracteristici climatice ale zonei

Datele climatice au fost inregistrate la SCDP Constanta, cu ajutorul statiei meteo de tip WatchDog aflata in dotare.

Din punct de vedere termic, in intervalul iunie + septembrie 2018, temperatura medie lunara a aerului a oscilat intre
20,0°C=+ 25,1°C. Pe decade, aceasta a variat intre 16,2°C (dec. lll, sept. 2018) si 25,4 °C (dec. |, august 2018).

Maxima absoluta a fost de 35,8°C si s-a inregistrat in a doua decada a lunii august 2018.

Tn ceea ce priveste media maximelor lunare, aceasta a oscilat intre 27,0°C+ 32,9°C, iar pe decade a variat intre 23,7°C
(dec. lll, sept. 2018) si 33,3°C (dec. Il, august 2018).

Minima absoluta a fost de 2,1°C si s-a inregistrat in a treia decada a lunii septembrie 2018.

Media minimelor lunare a variat intre 13,0°C+ 18,0°C. Pe decade, aceasta a variat intre 8,7°C (dec. Ill, sept. 2018) si
19,6°C (dec. I, iul. 2018).

Din punct de vedere al regimului pluviometric lunar, acesta a oscilat intre 0,2 mm (sept. 2018) si 112,0 mm (iul. 2018),
avand o repartizare neuniforma pe toata perioada analizata. Asa cum reiese din tabel, in lunile iunie si iulie 2018 s-a
inregistrat un excedent de precipitatii, respectiv +38,9 mm pentru luna iunie si +53,4 mm pentru luna iulie a acestui an,
fata de normala zonei calculata pe 31 ani, in timp ce, in celelalte doua luni regimul pluviometric a fost 0 mm, respectiv 0,2
mm, ceea ce a necesitat aplicarea irigarii.

Umiditatea relativa medie lunara a aerului in perioada iunie + septembrie 2018 a variat intre 59% (aug. 2018) + 78%
(iul. 2018).



la SCDP Constanta

Evolutia regimului termic si pluviometric in perioada iunie + septembrie 2018

. . Umiditatea .
© Temperatura Extreme ale temperaturii aerului (°C) . . .. ... | Precipitatii
) ) relativd a | Precipitatii _’
Faza 7 ¥ medie a . . - . . ’ (1975~
] ) media media minima maxima aerului (mm)
a aerului (°C) . . . < B 2006)
minimelor | maximelor | absoluta absoluta (%) (il
| 21,1 14,3 27,8 10,2 31,2 74 5,3
lun. [l 23,4 15,3 31,5 12,3 33,9 71 15,9
2018 1] 20,7 14,7 27,4 10,1 33,6 78 62,4
M/S* 21,7 14,8 28,9 74 83,6 44,7
| 22,3 16,2 28,4 12,1 30,2 82 45,8
lul. Il 24,6 18,3 30,9 18,3 32,9 70 1,1
2018 1l 24,8 19,6 30,0 17,4 33,4 83 65,1
M/S* 23,9 18,0 29,8 78 112 58,6
| 25,4 18,5 32,4 16,3 35,2 65 0,0
Aug. Il 25,0 16,7 33,3 13,9 35,8 58 0,0
2018 11 25,0 16,8 33,0 14,8 34,5 54 0,0
M/S* 25,1 17,3 32,9 59 0,0 47,7
| 23,4 16,6 30,2 14,1 34,5 56 0,0
Sept. [l 20,4 13,6 27,1 8,3 31,0 63 0,0
2018 1] 16,2 8,7 23,7 2,1 33,6 60 0,2
M/S* 20,0 13,0 27,0 60 0,2 55,3

*M/S = media/suma




Rezultate privind cresterea la combinatiile soi/portaltoi in anul 2018

Conditiile pe care trebuie sa le indeplineasca portaltoii pomilor fructiferi:

Pentru ca un portaltoi sa poata fi raspandit in cultura, intr-o anumita regiune, trebuie sa fie rezistent la ger/seceta, boli, nematozi specifici,
dar si la solul specific zonei unde urmeaza sa fie utilizat. Acesta trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii, redate in tabelul de mai jos:

Criterii ale portaltoilor (dupa Pepiniera pomicola*, 1984)

N Veriga tehnologica Conditii
crt. ’
- producerea de cantitati mari de fructe pentru obtinerea de seminte/samburi;
1. Plantatiile semincere - extragerea usoara a semintelor din fructe;
- semintele sa aibe o facultate germinativa ridicata.
5 Plantatiile mama de - sa inradacineze usor si rapid;
) marcotiere - coeficient mare la inmultire.
: . - puietii sa fie vigurosi, uniformi, cu un sistem radicular bine dezvoltat (procent ridicat de material STAS
3. Scolile de puieti la he ’
a hectar).
-sa aiba un procent ridicat de prindere la plantare crestere viguroasa;
- sa aiba un procent mare de prindere la altoire;
4. Scoala de pomi - afinitate cu un numar mare de soiuri;
- scoarta subtire, care sa se detaseze usor de pe lemn pentru a usura operatia de altoire in ochi;
- putere mare de asimilare si crestere.
- sa prezinte capacitate mare de adaptare la conditiile de clima si sol;
- vigoare si productivitate;
N - durata mare de viata;
5. In livada i

-intrarea rapida pe rod a soiurilor altoite;
- pastrarea calitatii fructelor;
- sistemul radicular sa asigure stabilitate pomului;

*Parnia P. si colab- Pepiniera pomicola, Ed. Ceres, 1984.




Principalii portaltoii ai piersicului generativi si vegetativi utilizati la piersic:
Pe plan mondial, dar si in tara noastra exista o serie de portaltoi utilizati pentru altoirea piersicului.
Piersicul franc utilizat ca portaltoi generativ se obtine din populatii locale si soiuri de piersic cultivate in:

* S.U.A, portaltoii franc sunt proveniti din samburii soiurilor: Lovell, Halford, Suncling, Elberta, Shalil, Veteran, Yunnan, Bailey;
* Franta si lugoslavia din Persica sylvestris,

* Romania din populatii locale (Tdrzie de Copdceni) sau soiuri cu maturare tarzie a fructelor (E/berta), soiuri de portaltoi.

Tomis 1 este un portaltoi generativ pentru piersic si nectarin. Se
adapteaza pe o gama larga de soluri, de la nisipoase la argiloase, cu
exceptia celor cu exces de apa. Se utilizeaza in toate zonele de
cultura favorabile piersicului si nectarinului, in sisteme de livada de |la
clasice la intensive, chiar si superintensive, daca se aleg corect
formele de coroana.

Portaltoii franc sunt vigurosi si au un sistem radicular profund, care le
confera o buna rezistenta la ger si seceta.

Portaltoiul
generativ Tomis 1
(omologat la SCDP
Constanta)




Tn tabel sunt redate caracteristicile a zece portaltoi vegetativi foarte rispanditi in Europa si SUA, o parte dintre acestia fiind studiati si la
SCDP Constanta

Caracteristici portaltoi vegetativi piersic (dupd The Peach- Botany, production and uses*)

Nr. | Portaltoiul | Tarain Specia din Vigoa- | Rezistenta | Rezistenta | Toleranta
crt. care a care provine rea |lanematozii| la excesul la pH-ul
fost creat solului de apa din alcalin
sol
1. GF 305 Franta | P persica medie | susceptibil moderata nu
2. Rubira Franta |P persica mare moderata moderata poate
3. Lovell USA P. persica moderata moderata nu
4. | Nemaguard USA P. persica moderata moderata nu
5. Guardian USA P. persica moderata moderata nu
6. Bailey USA P. persica susceptibil moderata nu
7. GF 677*** Franta | P persica mare susceptibil - da
8. Garnem Spania | P. dulcis x susceptibil - da
P. persica
9. Cadaman** Franta |P persica x P. susceptibil - da
Pumilla
10. Ishtara™** Franta | (P. cerasifera medie | susceptibil - nu
x P. Salicina)
x P. persica

*D.R. Layne, D. Bassi (ed.), 2008. The Peach-
botany, production and uses, Willingford CAB
International

** hibrid intraspecific

*** hibrid interspecific



Principalii portaltoi generativi si vegetativi utilizati la cais:

Pe plan mondial, caisul este o specie pomicola intalnita pe aproape toate continentele. Prezinta o productie considerabila in Europa, America, Africa.
S-au remarcat in programele de ameliorare rezultate in tari precum: Franta (Bordeaux), Algeria (Mech-Mech), Spania (Pollizo), SUA (Nemared), Canada.

Tn Romania, programele de amelioarare destinate pentru obtinerea unor soiuri valoroase sunt prezente la: SCDP Bineasa, ICDP Pitesti, M&racineni,
SCDP Constanta, SCDP Oradea.

Tn tara noastra, cei mai utilizati portaltoi pentru cais sunt cei generativi.

Portaltoi generativi

Zarzarul este un portaltoi cu o eficacitate mai ridicata decat cea a corcodusului avand o buna ancorare in sol, prezentand rezistenta la cancerul
bacterian si la nematozi. Are o buna dezvoltare si o buna crestere pe solurile nisipoase, calcaroase si secetoase, prezentand afinitate cu caisul. Este un
portaltoi care transmite descendentilor longevitate, o durata de viata destul de lunga (de la 20 la 30 de ani ), si o intrare rapida pe rod, aproximativ
dupa 3-4 ani de la plantare.

Corcodusul (Prunus cerasifera) are avantajul de a se inmulti usor, este compatibil cu aproape toate sourile de cais. Corcodusul imprima soiurilor de
cais toleranta la o varietate de soluri, permitand o buna dezvoltare atat pe soluri cu umiditate ridicata cat si pe cele secetoase.

Portaltoi vegetativi

Adesoto este un portaltoi produs in Zaragoza, Spania. Este utilizat pentru ca se adapteaza foarte bine la solurile calcaroase si solurile compacte fiind
rezistent la cloroza asigurand o inradacinare buna. Marimea fructelor si eficienta de recoltare au fost mult mai bune cu acest portaltoi decat la alt
portaltoi. Simtomele de cloroza au fost absente la portaltoiul Adesoto.

Cadaman este un portaltoi compatibil cu toate varietatile de cais, piersic, migdal si prun. Ofera insusiri precum precocitate, ofera o culoare aparte
fructelor, mai intensa si o vigoare mare in comparatie cu GF 677. Este cel mai rezistent portaltoi utilizat impotriva nematozilor.

Mirobolan 29C este un portaltoi originar din California, prezinta o rezistenta ridicata la nematozi, soluri calcaroase, si la putrezirea radacinilor,
nerecomandandu-se folosirea lui pe soluri foarte uscate. Se comporta bine pe solurile nisipoase.

In faza 7 a proiectului s-a urmarit comportarea soiurilor noi romanesti de piersic si cais aflate in al treilea an de la plantare altoiti pe portaltoii nou
introdusi in Romania. Desi, in pepiniera pomii altoiti pe acesti portaltoi au avut procent ridicat de prindere la altoire, testul din livada este cel necesar
pentru a demonstra compatibilitatea dintre portaltoiul utilizat si soi.

Tn ceea ce urmeaza sunt prezentate datele privind cresterile in diametru a pomilor, inaltimea acestora si numarul I3starilor anticipati la combinatiile
soi/portaltoi studiate. Experienta s-a desfasurat in regim natural, seceta din perioada respectiva punandu-si amprenta asupra cresterilor pomilor.




Soiurile de nectarin Anemona si Fantasia altoite pe
portaltoiul GF 677 au medii ale diametrului
trunchiului de 18,49 mm. Numarului de lastari
anticipati, importanti in formarea coroanei, sunt in
medie de 5 lastari.

Rezultate medii privind cresterea la combinatia
soi/portaltoiul GF 677

Pomii din soiurile Monica (piersic) si Cora (nectarin)
altoiti pe portaltoiul vegetativ Garnem au in medie
diametrul trunchiului de 24,85 cm, inaltimea pomilor
de 160,15 cm, iar numarul mediu de anticipati este
de 5.

Rezultate medii privind cresterea la combinatia
soi/portaltoiul Garnem

Di t o
Combinatia soi/ lame. rul. Indltimea Nr. lastari
ortaitoi trunchiului (c’m) anticipati
P (mm) pat
Anemona /GF 677 23,73 138,0 7
Fantasia/ GF 677 13,25 81,5 3
Media 18,49 109,75 5

Combinatia Dlame.t rul. Inaltimea Nr. lastari

soi/ ortal,toi trunchiului (c,m) anticipati

P (mm) pat
Monica/Garnem 22,66 1423 6
Cora/Garnem 27.05 178.0 4
Media 24,85 160,15 5




Soiurile de nectarin Marina si Fantasia altoite pe
portaltoiul vegetativ Cadaman au valori medii ale
diametrului trunchiului de 27,08 mm, numarul mediu
de lastari anticipati fiind de 18 lastari.

Rezultate medii privind cresterea la combinatia
soi/portaltoiul Cadaman

Combinatia Dlame.trul. Inaltimea Nr. lastari
soi/ ortal’toi trunchiulu (c’m) anticipati
Marina/Cadaman 17.75 1772 13
Fantasia/Cadaman 36,42 192.0 24
Media 27,08 184,6 18
In urma studiului s-a dovedit cid portaltoiul

vegetativ Cadaman imprima soiurilor de piersic si
nectarin o vigoare mai mare (diametrul trunchiului
si Tnaltimea pomului) si un numar mai mare de
lastari anticipati comparativ cu portaltoii vegetativi
GF 677 si Garnem.

La utilizarea portaltoiului generativ Tomis 1,
omologat la SCDP Constanta in anul1997, soiurile de
piersic Catherine sel. 1 si Mimi fata de soiurile de
nectarin Cora si Costin au avut valori medii ale
diametrului trunchiului de 21,72 mm, respectiv 16,86
mm. Soiurile de piersic altoite pe Tomis 1 au
inregistrat o vigoare mai mare, fata de soiurile de
nectarin.

Rezultate medii privind cresterea la combinatiile soi/portaltoiul
generativ Tomis 1

Combinatia Dlame.t rul. inaltimea Nr. lastari

i/portaltoi trunchiului (cm) anticipati

soi/p ) ,
Catherine/Tomis 1 26,35 144,5 5
Mimi/Tomis1 17,1 119,4 3
Media 21,72 131,95 4

Rezultate medii privind cresterea la combinatia
soi/portaltoiul Tomis1

Combinatia Dlame.trul. inaltimea Nr. lastari

i/portaltoi trunchiului (cm) anticipati

soi/p i) :
Cora/Tomis 1 20,28 122,2 2
Costin/Tomis 1 13,45 124,5 6
Media 16,86 123,3 4




in ceea ce priveste soiurile de cais altoite pe portaltoiul vegetativ Adesoto s-a dovedit ca acestea au avut, in
medie, o vigoare mai mica fata de cele altoite pe portaltoiul vegetativ Mirobolan 29 C, dar numarul mediu de anticipati
a fost mai mare in varianta utilizarii portaltoiului Mirobolan 29 C, asa cum reiese din tabele.

Cercetarile de specialitate intreprinse de noi sunt similare cu cele efectuate in strainatate si argumenteaza modul
in care productivitatea unei livezi este influentata de combinatii soi-portaltoi in conditiile pedoclimatice din Dobrogea.

Densitatea de plantare, gradul de acoperire a suprafetei terenului de catre coronamentul pomilor, volumul
coroanelor, pot fi legate de productivitatea livezii respective. De aceste aspecte este bine sa se tina seama la
proiectarea si intretinerea unei livezi performante, deoarece acelasi soi folosit in combinatii cu mai multi portaltoi
generativi si vegetativi prezinta vigori diferite.

Rezultate medii privind cresterea la combinatiile

Rezultate medii privind cresterea la combinatiile soi/ portaltoiul Mirobolan 29 C

soi/ portaltoiul Adesoto

; .. Diametrul A wris . )

Combinatia t?;?‘?:]tl::ﬂ] Inaltimea Nr. lastari C(_)/mbl:alttla, trunchiului Inaltimea Nr.t.la.s ta:

soi/portaltoi () (cm) anticipati sol/portaitoi (mm) (cm) anticipati
Augustin/Adesoto 15,76 101,75 6 Amiral/Mirobolan 29 C 31,18 188, 1 12
Auras/Adesoto 12,72 87 3 Augustin/Mirobolan 29 29,22 194,5 9
Elmar/Adesoto 18,88 119 ) Auras/Mirobolan 29 C 34,43 192,42 8
Mamaia/Adesoto 22,65 138,1 14 Elmar/Mirobolan 29 C 24,38 77,8 3
Ovidius/Adesoto 21,57 137,42 10 Mamaia/Mirobolan 29 C 21,92 135,5 15
Sulmona/Adesoto 15,5 101,5 6 Olimp/Mirobolan 29 C 26,33 148,66 10
Tudor/Adesoto 19,7 117 6 Ovidius/Mirobolan 29 C 24,4 109 13
Media 18,11 114,53 7 Sirena/Mirobolan 29 C 24,76 158,5 12
Sulmona/Mirobolan 29 25,73 175,3 9
Tudor/Mirobolan 29 C 28,6 182,6 14
Media 27,09 162,77 11




Partener 1- ICDP Pitesti, Maracineni

Studiu comparativ privind favorabilitatea termica a anului 2018 fata de cea normala din ultimii 30 de ani (1989-2018),

de la Maracineni — Arges, la speciile pomicole

Pentru a analiza impactul
temperaturilor din ce in ce mai
crescute din perioada de vara si
prognozate si pentru urmatorii ani,
am alcatuit grafice in care am
comparat reperele termice cardinale
ale fiecareia dintre cele cinci specii
analizate, cu dinamica temperaturilor
orare din ultimul sezon de vegetatie —
pana la 22 octombrie. Pragurile
temperaturilor cardinale minime si
maxime absolute si optime minime si
maxime, au fost selectate pentru cele
cinci specii studiate, extras din
metodologia zonarii (Coman si Chitu,
2014).

Indicatorii favorabilitatii climatice pentru unele specii de pomi si
arbusti fructiferi (dupa Coman si Chitu, 2014)

Nr. Denumirea Durata Durata Temperatura | Temperatura | Temperatura| Temperatura || Precipitatii | Precipitatii Limita de
crt. populara a minima a maxima a maxima optima optima minima anuale anuale rezistenla a
speciei perioadei de | perioadei de| absoluta a maxima a minima a absoluta a minime | maxime plantelor la
vegetatie vegetatie speciei speciei speciei speciei solicitate | solicitate geruri
(zile) (zile) (*C) (*C) ('C) (°C) (mm) (mm) (*C)
1 Mar 170 210 33 27 14 8 700 1500 -36
2 |Par 180 270 37 35 20 10 600 900 -28
3 |Gutui 140 165 33 30 17 11 600 1500 -26
4 :Prun 180 210 36 33 18 6 600 1000 -35
5 |Cires 180 240 40 28 18 6 500 900 -30
6 |Visin 180 240 30 25 15 4 700 1200 -29
7 |Piersic 160 180 35 33 20 7 600 1000 -25
8 Cais 180 240 40 35 14 7 700 1100 -24
g 'Migdal 150 240 40 35 12 10 600 900 -22
10 |Nuc 150 190 35 28 15 7 700 1400 -26
11 |Alun 150 210 35 24 10 5 700 1100 -28
12 |Coacéaz negru 150 180 30 25 17 5 700 1000 -28
13 | Zmeur 120 180 28 23 17 5 600 1200 -25
14 | Mur fara 120 150 26 20 14 5 600 1150 -18
ghimpi
15 | Afin 100 200 42 30 18 7 700 1200 -36
16 | Capsun 180 270 28 24 11 6 600 900 -26




Temperaturile care depasesc pragul maxim absolut al speciei sau cele care scad sub minimul absolut tolerat de o cultura pomicola nu
omoara planta, dar stopeaza sau reduc semnificativ diviziunea celulara ori elongatia (cresterea). Cand temperaturile revin la un nivel mai
favorabil, diviziunea celulard sau elongatia vor reveni si ele la stadiul de dezvoltare/crestere initial, cel dinaintea aparitiei
temperaturilor nefavorabile. Cu cat temperatura orara inregistrata intr-o perioada de timp sau intr-o zona de cultura a pomilor si arbustilor
fructiferi, se va situa un timp mai indelungat in afara intervalului de favorabilitate maxim si/sau minim stabilit de literatura de specialitate si
admis unanim de comunitatea stiintifica nationala si internationala, cu atat intervalul respectiv va fi considerat mai nepotrivit pentru specia
pomicola analizata. Ipoteza studiului poate fi nepotrivita la o cultura care este in mod particular sensibila la o anumita temperatura,
aparuta pentru o perioada scurta de timp (exemplu ingheturile tarzii care pot distruge recolta in doar cateva ore etc.).

Reperele termice cardinale ale aroniei sau scorusului negru au fost asociate cu cele ale coacazului, iar ale murului cu ghimpi cu zmeurul.

Se prezinta dinamica favorabilitatii termice in anul de vegetatie 2018 - stanga pentru piersic, comparativ cu favorabilitatea termica medie
a ultimilor 30 de ani de la Maracineni. Pentru calcularea temperaturilor orare s-au folosit valorile medii, maxime si minime ale temperaturii
aerului inregistrate in perioada 1 ianuarie — 22 octombrie 2018, iar in lunile noiembrie si decembrie s-au folosit mediile multianuale (1987-
2018). S-a calculat pentru fiecare pentada din cursul anului, numarul mediu de ore dintr-o zi, in care temperatura orara a aerului se
situeaza in unul din cele cinci intervale cardinale ale speciei: mai mica decat temperatura minima absoluta — culoare bleu, intre minima
absoluta si optimul minim — culoare maro deschis, intre optimul minim si cel maxim — culoare verde, intre optimul maxim si maximul
absolut al speciei — culoare galbena si temperaturi mai ridicate decat maximul absolut al speciei — culoare maro roscat.

La piersic temperaturile ridicate ale anului 2018 au fost foarte favorabile cresterii si dezvoltarii plantelor, datorita numarului mare de ore
din zi in care temperaturile orare au fost cuprinse intre optimul minim si maxim (1.873 ore, aproximativ 21% din anul calendaristic,
culoarea verde cu numarul mediu de ore pe zi cu temperatura aerului cuprinsa intre 20 si 332C), cu 282 ore mai mult decat normala.
Intervalul cu cele mai favorabile temperaturi a fost 25 mai — 15 septembrie, in care s-au inregistrat peste 10 ore in intervalul dintre optimul
minim si maxim. Intre 25 julie si 5 august s-au Tnregistrat chiar 15 ore pe zi cu temperaturi optime. Doar intre 15 si 25 august, in 2018, spre
deosebire de normala, la care nu se inregistreaza temperaturi peste optimul maxim, s-au acumulat 4 ore in intervalul optim maxim —
maxim absolut la singurul val de cdldurd. Tn aceastd perioadd stresul termic al pomilor a fost mai accentuat, cu putin peste valorile
normale.



Diferenta pana la 24 ore a fost ocupata, de obicei, cu

/ temperAaturiIe din intervalul minim absolut — optim minim (79-
i ] \ 202C). In acest ultim interval de temperaturi s-au acumulat in
. TN cursul intregii perioade de vegetatie 3.697 ore, adica 42,2% din
J / /,N"”\\\ “,,u\ - durata arA\qui calendaristic, cu 184 ore mai putin decat intr-un an
J T A 5 normal. In acest an, spre deosebire de anul anterior, nu a mai

,’ ot \ / ‘;‘;8 .., existat intre 20 si 25 aprilie, o perioadd mai rece, in care numarul

orelor cu temperaturi optime sa lipseasca. Dimpotriva, in luna
aprilie, in multe zile, numarul de ore cu temperaturi optime a

™ 2Max. Abs. 120pt.Max<Max.Abs. 20pt.Min.<Opt.Max. 12Min.Abs<Opt.Min. <Min.Abs. ¥ 2Max. Abs. 20pt.Max<Max.Abs. 20pt.Min.<Opt.Max. 2Min.Abs<Opt.Min. <Min.Abs.

Dinamica numarului mediu pentadal de ore din zi, cu temperatura cuprinsa intre o . . - )
. pentaca .. P 'P . depasit 8 ore. Putem concluziona ca, din punct de vedere termic,
reperele cardinale ale speciei piersic (72C minimul absolut, 202C optimul minim,

339C optimul maxim si 352C maximul absolut): stanga- anul 2018 si dreapta- P°€ mtrgaga perioada de. v?geta.tlAe, anul au tojc,t d.eoseblt de
normala ultimilor 30 de ani 1989-2018 favorabil pentru cultura piersicului in zona Maracineni, Arges. Cu

toate acestea, evenimentele critice pentru aceasta cultura in zona
in care se efectueaza studiul, raman ingheturile tarzii de
primavara, care apar cu o frecventa ridicata.

i o " / Pentru specii de climat mai racoros, cum
R e/ T V\ . ﬁfz,,h sunt coacdzul si scorusul negru, anul 2017 ca si
I | “u\/ .wf‘"’u,u\w \ " / . MV\/\.\ El normala, nu a fost prea favorabil din punct de
A \/.\ / =TI Al R W /\ vedere termic.
5 /\ L \ ; / /'l f A A il . g / gy e A ) Temperatura optima maxima a acestor specii
N / )M ey it et RIS ) // Lo e L\ e este cu 82C mai scdzutd decét a piersicului, iar
i AL ’ ‘ /xa“’l ?I: 6 maxima absoluta cu 5°2C. Din acest motiv, in
e A s AR R R A A A I T L iaii i 2 % mod normal (temperaturi medii 1989-2018), in

Dinamica numarului mediu pentadal de ore din zi, cu temperatura cuprinsa intre reperele cardinale perload? %O Iunl.eA— 31 august se inregistreaza 'rf
ale speciilor coacdz negru si scorus negru (52C minimul absolut, 172C optimul minim, 252C optimul zona Maracineni in total 179 ore cu temperaturi
maxim si 302C maximul absolut): stdnga- anul 2018 si dreapta- normala ultimilor 30 de ani 1989-2018  peste maximul absolut al acestor specii (302C).



Spre deosebire de distributia normala a temperaturilor din ultimii 30 de ani, in anul 2018 numarul
de ore peste maximul absolut, care semnaleaza un stres termic accentuat, a fost cu 53 ore mai mic
(126 fata de 179 ore), perioada fara stres termic accentuat fiind inregistrata la sfarsitul lunii iunie si in
luna iulie. Totusi, in primele doua decade ale lunii august, s-au acumulat in medie 4,4 - 4,6 ore pe zi
peste maximul absolut al speciilor. Numarul mic de ore din zi cu temperaturi excesive, a oprit pentru
scurt timp procesele de diviziune celulara si fotosinteza si a intensificat respiratia plantelor. S-a
semnalat in acelasi interval si prezenta unui numar ridicat de ore din intervalul optim maxim — maxim
absolut (708 ore in 2018 fata de 595 ore normala, sau 8,1% din anul calendaristic). Desi numarul de
ore din intervalul optim in anul 2018, este mai ridicat decat la normala cu 435 ore (1.946 ore fata de
1511 normala) si acest interval se suprapune cu cel scurt afectat de stres termic, prezentat anterior,
plantele s-au refacut rapid in perioada cu temperaturi potrivite. Cu tot stresul termic mai redus al
anului 2018 fata de anul anterior, consecinta a fost si in acest an, aparitia unor zone cu arsuri solare pe
frunzele din partea superioara a tufei, la cultura coacdzului. in concluzie, cultura acestor specii in zona
Maracineni, este afectata din ce in ce mai intens de stresul valurilor de caldura. Se impune, pentru
potentarea efectelor negative ale temperaturilor peste maximul absolut, introducerea in tehnologiile
de precizie ale acestor specii, a unor masuri de protectie.

Spre deosebire de specia autohtona care este raspandita in zona montana si premontana si are
cerinte termice reduse, afinul cu tufa inalta, originar din America de Nord (soiurile cultivate
provenind, in cea mai mare parte, din specia americana Vaccinium corymbosum) are optimul maxim
mai mic cu 32C fata de piersic si mai mare cu 52C fata de coacazul negru.

Perioada cu stres termic din vara (temperaturi peste optimul maxim 3092C), a inceput in 2018
devreme, la 31 mai, s-a intrerupt intre 25 iunie — 15 iulie, a reinceput la 20 iulie si s-a terminat la 10
septembrie (aproape 2 luni), acumulandu-se un numar cu 53 ore mai mic decat normala peste optimul
maxim (126 ore in 2018, fata de 179 ore normala). Afinul a beneficiat in anul 2018, pe de alta parte, de
cel mai mare numar de ore din intervalul optim din ultimii 3 ani de studiu, 2.288 ore, cu 427 ore mai
ridicat decat in mod normal in aceasta zona (1.861 ore). Deci, conditiile de temperatura ale anului
2018 la Maracineni, Arges, au fost foarte favorabile acestei culturi.
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Dinamica numarului mediu pentadal de
ore din zi, cu temperatura cuprinsa intre
reperele cardinale ale speciei afin cu tufa
inalta (72C minimul absolut, 18°C
optimul minim, 302C optimul maxim si
42°C maximul absolut): sus- anul 2018 si
jos- normala ultimilor 30 de ani 1989-
2018



Murul cu ghimpi, asociat aici cu zmeurul, are reperele cardinale de temperatura cele
mai scazute. Temperaturile minime absolute (52C) si cele optime minime (172) sunt
similare cu ale coacazului, dar optimul maxim (232C) si maximul absolut (282C), sunt,
ambele, mai coborate cu 29C fata de coacaz. Este deci, o specie de climat mai racoros,
chiar si decat coacazul negru.

Tn conditiile unui singur val de cildura al anului 2018, s-au acumulat doar 365 ore /

peste maximul absolut, cel mai ridicat numar de ore dintre toate speciile analizate in i uxw*l,z

acest interval si cel mai accentuat stres termic, fiind totusi, cu 47 ore sub normala zonei / i ik M%‘L“ \

(412 ore), aceasta fiind destul de nefavorabild datoritd temperaturilor ridicate din vara. ) il \ Y

Tntr-o perioada relativ scurtd, pe cuprinsul lunilor iulie si august, s-au inregistrat 4-5 si il y A ///N\/\\\ 1T\ !l

chiar 7 ore pe zi de stres termic si radiativ accentuat. Numarul de ore intre optimul DIV Y TR e

maxim si maximul absolut a fost in anul 2018 mai ridicat, acumulandu-se 812 ore, cu 100 : /aaEE N— Hg”
RS EEE SRR RSN R R RN RESRERE 1138

ore peste normala zonei. Numarul de ore din intervalul optim a fost, de asemenea, mai S b ;o;tfm;;n;jb; i;o;.;m;;p;,w‘;j A M A fM?n.;.,; 2
ridicat Tn anul 2018 (1603 ore), cu 442 ore fata de normala ultimilor 30 de ani (1161 ore). '

Tn final, conditiile termice ale anului 2018 au fost mai favorabile pentru murul cu ghimpi, Dinamica humarului mediu pentadal de ore din zi,
decat in mod normal in zona Maracineni. cu temperatura cuprinsa intre reperele cardinale

Putem concluziona ca cele prezentate se constituie intr-o imagine edificatoare a ale speciei mur cu ghimpi, asociat cu zmeurul
perioadelor cu stres termic din cuprinsul sezonului de vegetatie a diferitelor specii de (58C- minimul absolut, 172C-optimul minim, 232C-

optimul maxim si 282C maximul absolut): sus-
anul 2018 si jos- normala ultimilor 30 de ani 1989-
2018

pomi si arbusti fructiferi.



Experimentarea in camp si laborator a modelelor si solutiilor propuse la cele cinci specii de pomi si arbusti fructiferi

- La specia piersic

Experienta s-a infiintat in parcela 41L cu soiul de piersic Filip cu fruct turtit si Redhaven altoite pe portaltoiul vegetativ Adaptabil, la 4x3 m
distanta, aflata in anul al VI-lea de la plantare.

Tn fazele anterioare s-au stabilit variante experimentale cu ingrdsdminte aplicate la sol si foliar (produs adaptat agriculturii ecologice). Pentru
stabilirea dozelor, formelor si epocilor de aplicare a ingrasamintelor in loturile experimentale s-a utilizat programul de calculator SMART!
Fertilizer Management software (SMART! PLUS). Factorii experimentali au fost: factorul A — Soiul cu graduarile; al — Filip si a2 — Redhaven si
factorul B — Variante de fertilizare la sol si foliar, cu graduarile; b1l — fertilizare minerala la sol cu cantitatile recomandate de programul de
calculator SMART! Fertilizer Management software (SMART! PLUS), b2 — aplicarea ingrasamantului foliar Biozyme in concentratie de 0,1% si
b3 — aplicare ingrasaminte minerale la sol in combinatie cu fertilizarea foliara (graduarile b1+b2).

Tn cursul anului curent s-au aplicat in sezonul de vegetatie, in parcela experimentald, urmatoarele doze si forme de Tngrasdminte minerale:
63 kg/ha Monoamoniu fosfat, 48,8 kg/ha uree, 90,2 kg/ha Magnisal si 227,4 kg/ha MultiK. S-au aplicat si in acest an fertilizanti conform
schemei experimentale stabilite in faza a ll-a a proiectului: foliar pe 27 aprilie si la sol pe 22 mai 2018.

Tn cei trei ani de experimentare ( 2016-2018) s-au aplicat anual in variantele fertilizate la sol, pentru o recoltd scontats de fructe de 15 t/ha,
urmatoarele cantitati de elemente minerale, rezultate din ingrasamintele de mai sus: 67 kg N, 38,4 kg P,O., 97,8 kg K,O si 18,1 kg MgO.

De asemenea, s-a continuat culegerea de date cu dispozitivele pentru monitorizarea dinamicii cresterii in diametru a trunchiului pomilor (la
jumatatea distantei dintre colet si prima ramura de semischelet), formate din inregistratoarele GP 1 de la Delta—T Devices, adaptoare GP-PBA-
X50 si doua dendrometre electronice DEX 100 de la Dynamax, precum si prin monitorizarea orara a potentialului apei solului si a diferentelor
de temperatura dintre frunze si aer — indicator al stresului hidric al plantelor.

La finalul procesului de experimentare s-a determinat indicatorul de baza folosit in pomicultura pentru aprecierea efectului factorilor
experimentali asupra intensitatii proceselor de crestere si fructificare a pomilor - productia de fructe. Aceasta a fost determinata pe data de 6
iulie pentru soiul Redhaven si pe data de 13 iulie pentru soiul Filip.



Dupa cum se poate observa din tabel, media productiei de fructe pe
intreaga experienta (ambele soiuri si variante de fertilizare) a fost de
14,93 t/ha, iar valoarea minima pornind de la un individ - 1,30 t/ha si
cea maxima 27,24 t/ha, amplitudinea de variatie fiind foarte mare, de
25,94 t/ha. Histograma tuturor valorilor este asimetrica la stanga,
coeficientul de asimetrie fiind de -0,234, ceea ce inseamna ca
predomina valorile mai mari decat media (apar valori foarte mici fata de
medie).

Testand
variantei asupra productiei de fructe se poate observa ca dupa
trei ani de aplicare a variantelor experimentale, au aparut
diferente asigurate statistic intre cele trei graduari, astfel: in
varianta fertilizata la sol si foliar productia de fructe are valori
mai mari fatda de varianta fertilizata foliar: 17,74 t/ha fata de
11,71 t/ha in cazul fertilizarii foliare. Varianta cu aplicarea
fertilizantilor minerali numai la sol, ocupa cu cele 15,35 t/ha, o
pozitie intermediara, diferentele fata de celelalte doua graduari
fiind nesemnificative.

5

influenta variantelor de fertilizare prin analiza

Indicatorul statistic Productia de fructe 12
(t/ha) Mean=149322
N Valid 54 od PRGSO
Media 14,9322
Mediana 16,1000 (a) 5 —
Modul 1,30(b) g
Abaterea standard 6,72837 g
Asimetria -0,234 =
Eroarea standard a asimetriei 0,325
Excesul -0,564
Eroarea standard a excesului 0,639
Amplitudinea 25,94
Minima 1,30
Maxima 27,24

*Taabul comparafiior
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Lasol Folar La ol + falisr Madie fartilizare
® Filip 19,96 1493 21,31 19,07
Redhaven 10.74 B.AB 13,17 1dn. B

Productia de fructs (tika)

Variatia productiei de fructe in

anul VI de la plantare in functie

de soi pe diferite sisteme de

fertilizare, in experienta de la
' piersic (Maracineni, 2018)

a Calculated from grouped data. b Multiple modes exist. The smallest value is showr
Histograma cu distributia

valorilor  productiei de
fructe (t/ha)

Indicatorii statistici ai productiei de fructe la
soiurile Filip si Redhaven, la sfarsitul anului VI
de la plantare

Prin prelucrarea datelor conform analizei variantei si folosirea
testului statistic al comparatiilor multiple, se poate observa ca soiurile
au indus aparitia unor diferente semnificative privind productia de
fructe: 19,07 t/ha la soiul Filip, fata de numai 10,8 t/ha la soiul
Redhaven, obtinute pe media celor trei variante de fertilizare.
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Productia de fructe (t/ha)

9
7
5

La sol

Foliar

La sol +
foliar

Filip
19,96
14,93

22,31

*Testul comparatiilor
multiple DUNCAN (P=0,05)

Redhaven
10,74
8,48

13,17

ab

Medie soi
15,35
11,71

17,74

-

Variatia productiei de fructe
in anul VI de la plantare in
functie de sistemul de
fertilizare pentru cele doua
soiuri, In experienta de Ia
piersic (Maracineni, 2018)




Indicatorii culorii fructelor (CIE L*, a* si b*) au fost determinati cu aparatul portabil Minolta CR400.

Semnificatia coordonatelor L*, a*, b*:

Culorile perceptual importante pentru sistemul vizual uman
pot fi descrise prin combinatii de rosu si galben, rosu si albastru,
verde si galben, verde si albastru => se cauta un spatiu de culoare
tridimensional in care sa se poata descrie culorile rosu, galben,
verde, albastru si combinatiile lor = spatiul CIE Lab, cu
coordonatele L*, a*, b* - definite in functie de coordonatele X, Y, Z

ale spatiului CIE XYZ.

* L* = luminozitatea (strdlucirea) culoni. masuratd pe un domeniu de
la O (negru — luminozitate mimimd) la 100 (strdlucire maxima):

i-n L = 0

® a* = pozitia culor pe o scala mergind de la verde pur la rogu pur;
<127 = verde pur; 127 « rosu pur. a* & coordonata royu/verde
masura in care o culoare contine mai mult rosu decat verde:

TR Fis an 27

® b* = pozitia culoni pe o scala mergind de la albastru pur la galben
pur; -127 = albastru pur: 127 = galben pur. b* <% coordonarta
galben/albastru = milsura in care o culoare contine mai mult galben
decit albastru:

On 27 Bw V27

Fluorescenta clorofilei fructelor, indicatorul QY sau Fm-Fo/Fm sau Fv/Fm (unde F,: = F50us este intensitatea fluorescentei
clorofilei la 50 ps (initiala); Fm — fluorescenta maxima, masurata atunci cand toti centrii de reactie ai PS Il sunt saturati, Fv:
Fu - Fo (@mplitudinea maxima a fluorescentei — Fm-Fo), toti indicatori de baza ai eficientei fotosistemului Il (PS ), au fost

masurati cu ajutorul fluorometrului FluorPen FP 100.



Tnainte de testarea influentei factorilor experimentali asupra indicatorilor amintiti, s-a analizat interdependenta dintre Tnsusirile de calitate
ale fructelor, rezultatele fiind prezentate in tabel.

Matricea de corelatii (coeficientii de corelatie Pearson, ,,r”) dintre indicatorii de calitate a fructelor soiurilor Filip si Redhaven
la recoltare (iulie 2018, Maracineni)

. Masa . s ps
'“d:‘;‘w' fruz;uui Ferﬁ;?tlﬁl_f:g;tat' S.U. (%Brix) pHAﬂLg; 4 el a* b* Fo Fm QY
Masa 1 -,333* ,092 -,198* -,310* ,259* -,109* -,229** -,249** -,365*
fructului
(g)
Fermitate| -,333* 1 ,211% ,379** ,435* -,463* -,041 ,403* ,582** JTT
(unitati
HPE-II-
FFF)
S.U. ,092 ,211% 1 ,354** ,250* -,485* -,423* ,666* ,580** ,242%
(%Brix)
pH-ul (D- | -,198** ,379* ,354* 1 ,358* -, 416* -,163* ,503* ,548** ,450**
74
Horiba)
CIEL® -,310* ,435* ,250* ,358** 1 -,605* ,511** ,459* 487+ ,547**
a* ,259* -,463* -,485* -,416* -,605* 1 ,082 -,535* -,626™ -,567*
b* -,109* -,041 -,423* -,163* ,511% ,082 1 -,288* -,199** ,059
Fo -,229* ,403** ,666* ,503** ,459* -,535* -,288* 1 ,881** ,505**
Fm -,249** ,582* ,580* ,548** ,487* -,626* -,199* ,881* 1 122
QY -,365* 7T ,242* ,450** ,547* -,567* ,059 ,505* ,122** 1

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). * Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).




Pentru analizarea influentei factorilor experimentali (soi si fertilizanti) asupra indicatorilor de calitate a fructelor la recoltare, s-au alcatuit
cate doua grafice, unul prezentand influenta soiului, iar al doilea influenta fertilizantilor.

Fructele cu masa mai mare (57,21 g) s-au recoltat de la soiul Redhaven, diferenta fata de Filip fiind asigurata statistic, iar fertilizarea la sol si
foliar a indus obtinerea unui spor semnificativ al masei fructelor fata de celelalte variante de fertilizare.
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S-a continuat in acest an testarea, in aceeasi parcela, in varianta cu soiul Redhaven fertilizat la sol si foliar, a unor metode avansate specifice
agriculturii de precizie (figura), de diagnosticare timpurie a starii de stres hidric a pomilor, cu inregistratoarele WatchDog 400 de la Spectrum
Technologies, Inc. cu cate 4 senzori pentru determinarea orara a potentialului apei la 20 si 40 cm adancime in sol si a temperaturii la suprafata
frunzelor cu microsenzori de temperatura.
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Micro-oscilatiile orare ale diametrului trunchiului soiului Redhaven — stanga si temperatura aerului (TMPA, °C) si potentialul apei din sol (SMSC 20 cm
adancime si SMSD 40 cm adancime in sol, kPa) — dreapta, inregistrate pe perioada 16 martie — 4 octombrie 2018

Tot pentru diagnosticarea timpurie a starii de stres hidric a pomilor s-a continuat culegerea de date cu dispozitivele pentru monitorizarea
dinamicii cresterii in diametru a trunchiului pomilor la jumatatea distantei dintre colet si prima ramura de semischelet), formate din
inregistratoarele GP 1 de la Delta—T Devices, adaptoare GP-PBA-X50 pentru cresterea preciziei determinarilor la 1 micron si doua
dendrometre electronice DEX 100 de la Dynamax.

Pe graficul de sus al microoscilatiilor trunchiului pomului, s-au delimitat 4 zone cu panta diferita a ritmului de crestere a trunchiului in
grosime: o prima sectiune din lunile martie pana la mijlocul lunii mai cu o crestere rapida in grosime a trunchiului pomilor in perioada in care
fructele sunt mici si nu concureaza cresterea si conditiile de mediu sunt favorabile — temperaturi potrivite si apa usor accesibila in sol
provenita din precipitatii; perioada din a doua jumatate a lunii mai pana la recoltarea fructelor (a doua decada a lunii iulie) a fost marcata de
un ritm lent de crestere in grosime a trunchiului pomilor determinat de concurenta fructelor de pe pomi; a treia perioada, de la sfarsitul lunii
iulie pana la mijlocul lunii august a avut un ritm accelerat de crestere in grosime a trunchiului pomilor dupa recoltarea fructelor si pana la
instalarea secetei din sol; in ultima perioada de la mijlocul lunii august pana la terminarea sezonului de vegetatie lipsa cronica a apei din sol a
franat cresterea pomilor si pregatirea acestora pentru sezonul de repaus.



Contractia maxima zilnica a trunchiului pomilor s-a corelat semnificativ cu amplitudinile termice si cu nivelul absolut al temperaturilor, dar si
cu potentialul apei solului exprimat in kilopascali. Atunci cand temperaturile au urcat si chiar a depasit valorile de 302C, la mijlocul lunii august
ajungand la 34,19C, contractia maxima zilnica a trunchiului pomilor a atins cele mai ridicate valori, corelate bine cu o stare accentuata de stres
hidric a pomilor. Tn aceleasi perioade de accentuat stres hidric si termic, se poate observa c3 ritmul de crestere in diametru a trunchiului
pomilor s-a diminuat semnificativ, panta cresterii aplatizandu-se.

Tn zilele In care temperaturile au oscilat intre 15 si 20°2C si s-au inregistrat precipitatii, marcate pe graficul din partea de jos prin sciderea
valorilor potentialului apei din sol de la 200 kPa spre valori minime de sub 10 kPa, contractia maxima zilnica a trunchiului pomilor a avut valori
minime, indicand un stres hidric mai redus al pomilor. Dupa episoadele cu precipitatii si cu scaderea valorilor potentialului apei solului, s-a
remarcat o crestere mai rapida in grosime a trunchiului pomilor, chiar daca temperaturile au ramas ridicate. Aceste tendinte scot in evidenta
importanta cruciala a aprovizionarii optime cu apa a solului, mai ales in perioadele cu un accentuat stres termic temperaturi peste 32-359C.

- La specia coacaz negru

Experienta s-a organizat in faza a ll-a a proiectului, in parcela 12L cu soiurile Ronix, Geo, Perla neagra si Abanos, infiintata in anul 2015,
distanta de plantare fiind de 3 m intre randuri si 1 m intre plante pe rand.

S-au aplicat in cursul lunii mai (data 22) a sezonului de vegetatie a anului 2018, in parcela urmatoarele doze si forme de ingrasaminte
minerale: 74,1 kg/ha MAP monoamonium fosfat), 122,7 kg/ha azotat de amoniu, 125,7 kg/ha Magnisal azotat de magneziu) si 196,5 kg/ha
Multi K azotat de potasiu). In cei trei ani de experimentare, 2016-2018, s-au aplicat anual in variantele fertilizate la sol, pentru o recolt3
scontatd de fructe de 10 t/ha, urmatoarele cantitdti de elemente minerale, rezultate din ingrasamintele de mai sus: 87,5 kg N, 45,2 kg P,O,
84,5 kg K,O si 22,8 kg MgO. Fructele s-au recoltat pe data de 4 iulie si s-au determinat insusirile lor.

Daca in etapa anterioara s-au analizat procesele de crestere ale tufelor, in aceasta ultima faza a proiectului am analizat cel mai important
indicator biologic — productia de fructe.




Pentru cele patru soiuri de coacaz negru luate in studiu Tn acest an, Ronix, Geo, Perla neagra si Abanos, valorile medii ale volumului tufelor
au fost Tn anul 2018 de 0,8093 m?3, iar productia medie de fructe pe intreaga experienta de 7,51 t/ha. Se poate observa ca prin aplicarea
ingrasamintelor forma histogramei anului 2018 o volumului tufelor este bimodala, mult diferita de distributia normala ceea ce inseamna ca
esantionul nu mai este omogen datorita efectului variantelor experimentale. De asemenea, si histograma productiei de fructe se abate
semnificativ de la distributia normala, semn ca exista influente semnificative ale factorilor experimentali.

MMean =7 513
Sid. Dev. =35 ,9405
] N =54

Mean =0,8093
Std. Dev. =0,19699
N =54

Tnainte de testarea influentei factorilor experimentali asupra productiei
de fructe si a calitatii acesteia, s-a analizat interdependenta dintre crestere
si rodire, rezultatele fiind prezentate in tabel.

Se poate observa corelatia stransa pozitiva (semnificativa marcata cu o
steluta, * probabilitate a erorii de 5% si distinct semnificativa, marcata cu
doua stelute, ** probabilitate a erorii de 1%) intre indicatorii determinati
astfel: productia de fructe s-a corelat cel mai strans, distinct semnificativ cu
volumul tufelor de coacaz negru din anul 2018 (r=0,524**), urmat de cel din
2016 (r=0,378**) si numai semnificativ cu sporul de volum al tufelor dintre
anii 2016 si 2018 (r=0,298%*).
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Histogramele distributiei pe clase de frecventa absoluta a volumului
tufelor de coacaz negru— stanga si a productiei de fructe in anul 2018
— dreapta (Maracineni, Arges).

Matricea de corelatii (coeficientii de corelatie Pearson, ,,r”) dintre indicatorii cresterii si productia de fructe a soiurilor
de coacaz negru la recoltare (Maracineni, 2018)

Indicatorii cresterii si Volum mediu Volum mediu Spor de volum al tufei | Productia de fructe
productia de fructe tufe 2016 (m3) | tufe 2018 (m?3) 2016-2018 (m3) 2018 (t/ha)
Volum mediu tufe 2016 (m?3) 1 0,667* -0,163 0,378**
Volum mediu tufe 2018 (m?3) 0,667** 1 0,625* 0,524**
Spor de volum al tufei 2016-2018 -0,163 0,625* 1 0,298*
(m°)
Productia de fructe 2018 (t/ha) 0,378** 0,524** 0,298* 1

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). * Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed)




Rezultatele privind influenta celor doi factori experimentali, soiul si variantele de fertilizare, asupra productiei de fructe si
indicatorilor de calitate a fructelor, evidentiate prin analiza variantei (testul comparatiilor multiple Duncan P<0,05), au fost

prezentate in urmatoarele figuri.
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Pe media celor trei variante de fertilizare, cea mai mare productie de fructe si volum
al tufelor de coacaz negru I-a avut soiul Ronix cu 11,75 t/ha, urmat la mare distanta de
soiurile Perla neagra (7,86 t/ha) si Geo cu 6,94 t/ha, diferenta dintre cele doua si Ronix
fiind asigurata statistic, asa cum se poate observa din rezultatul testului comparatiilor
multiple Duncan, pentru o probabilitate a erorii de 5%. Cea mai mica productie,

semnificativ diferita de a celorlalte soiuri, a fost inregistrata de soiul Abanos (3,64
t/ha).

Daca analizam influenta sistemului de fertilizare pe media celor 4 soiuri, constatam ca
desi in varianta fertilizata la sol productia de fructe din anul curent a fost mai mare
(8,35 t/ha), diferenta fata de celelalte variante de fertilizare nu este asigurata statistic.
Exista, insa, mari diferente dintre efectul mediu si raspunsul diferitelor soiuri la
fertilizanti (interactiuni intense). Desi soiurile Ronix, Geo si Abanos se comporta la fel
ca media soiurilor — fara diferente semnificative de productie in functie de variantele
de fertilizare, soiul Perla neagra, a raspuns semnificativ prin cresterea productiei de
fructe la 12,59 t/ha la aplicarea ingrasamintelor la sol



Tn tabel se observa interdependenta stransd (semnificativd marcatd cu o stelutd, * probabilitatea erorii de 5% si distinct semnificativa,
marcata cu doua stelute, ** probabilitatea erorii de 1%) intre cei patru indicatori determinati, astfel: fructele cu masa mai mare au avut, in
mod normal, o fermitate mai scazuta (r=-0,171**). Fermitatea mare a fructelor s-a corelat negativ substanta uscata a sucului fructelor
(r=0,249**), deoarece zaharurile simple apar odata cu maturarea fructelor si scaderea fermitatii acestora. Substanta uscata a fructelor s-a

corelat, ca si la piersic, pozitiv cu pH-ul sucului fructelor (r=0,265**).

Matricea de corelatii (coeficientii de corelatie Pearson, ,,r”) dintre indicatorii de calitate a fructelor soiurilor de coacaz negru
la recoltare (iulie 2018, Maracineni)

Indicatori de calitate a Masa unui fruct (g) Fermitate (unitati pH-ul sucului celular S.U. (%Brix)
fructelor Bareiss HPE-II-FFF)
Masa unui fruct (g) 1 -0,171* 0,154 -0,080
Fermitate (unitati -0,171** 1 -0,074 -0,249**
Bareiss HPE-II-FFF)
pH-ul sucului celular 0,154 -0,074 1 0,265**
S.U. (%Brix) -0,080 -0,249** 0,265** 1
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Fructele cu masa mai mare (1,25 g) s-au recoltat de la soiul Abanos, diferenta fata de celelalte trei soiuri fiind asigurata
statistic, iar fertilizarea la sol (1,18 g) a indus obtinerea unui spor semnificativ al masei fructelor fata de celelalte variante de
fertilizare.

Fructele cele mai ferme s-au obtinut la soiul Ronix (18,48 unitati HPE-II-FFF), semnificativ diferite de Perla neagra (14,60
unitati HPE-II-FFF) si diferite si acestea din urma de soiurile Abanos (9,12) si Geo (8,61). In ceea ce priveste influenta
variantei de fertilizare, a existat o interactiune puternica intre soi si efectele fertilizantilor asupra fermitatii fructelor: daca la
soiul Geo fructe mai ferme s-au obtinut la aplicarea ingrasamintelor la sol si foliar, la celelalte soiuri cea mai mare fermitate
s-a obtinut |la aplicarea la sol, cat si la aplicarea combinata a fertilizantilor, la sol si foliar. Pe medie celor 4 soiuri, cele mai
ferme fructe s-au obtinut prin fertilizarile la sol si combinat, la sol si foliar.
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-La specia scorusul negru (Aronia melanocarpa, Michx.EIl.)

Experienta s-a organizat in parcela 13L, cultura fiind infiintata in anul 2014 si aflata la inceputul perioadei de rodire. La aronia soiul ales a fost
Nero distanta de plantare fiind 3 m intre randuri si 1,5 m intre plante pe rand), aplicandu-se, de asemenea, incepand cu anul 2016, ca si la
coacaz si afin, metode specifice de diagnosticare timpurie a starii de stres hidric, nutritional si biocenotic al plantelor si variante de limitare a
efectului negativ al acestora fertilizare foliara faziala, irigare localizata, managementul integrat al bolilor si daunatorilor etc.). S-au aplicat, in
cursul sezonului de vegetatie din anul 2016, 2017 dar si in 2018, in parcela experimentala, urmatoarele doze si forme de ingrasaminte
minerale, adaptate cerintelor speciei si pentru o recolta scontata de 10 t/ha: 74,10 kg/ha MAP (monoamonium fosfat), 125,7 kg/ha Magnisal
(azotat de magneziu), 122,7 kg/ha azotat de amoniu si 196,5 kg/ha Multi K (azotat de potasiu).

Tn cei trei ani de experimentare, 2016-2018, s-au aplicat anual in variantele fertilizate la sol, pentru o recoltd scontatd de fructe de 10 t/ha,
urmatoarele cantitati de elemente minerale, rezultate din ingrasamintele de mai sus: 87,4 kg N, 45,2 kg P,O., 84,5 kg K,O si 18,9 kg MgO.
Fructele s-au recoltat pe data de 8 septembrie (partial deshidratate) si s-au determinat insusirile lor.

Daca in etapa anterioara s-au analizat procesele de crestere ale tufelor, in aceasta ultima faza a proiectului am analizat cel mai important
indicator biologic — productia de fructe.

s Mesn 14563 | ] e R Pentru soiul Nero, valorile medii ale volumului tufelor au fost in anul 2018 de 1,4563 m3,
| 7 ] | iar productia medie de fructe pe intreaga experienta de 5,90 t/ha. Se poate observa ca
% = ; \ prin aplicarea ingrasamintelor, forma histogramei anului 2018 o volumului tufelor este
B .l . asimetrica (asimetrie la stanga, predominand valorile mai mari decat media), mult
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fructe se abate semnificativ de la distributia normala avand asimetrie la dreapta
(predomina valorile mai mici decat media), semn ca exista influente semnificative ale
factorilor experimentali.

Histogramele distributiei pe clase de frecventa
absoluta a volumului tufelor de aronia, soiul Nero —
stdnga si a productiei de fructe in anul 2018 -
dreapta (Maracineni, Arges).



Tn tabel se poate observa corelatia stransd pozitivd (semnificativd marcatd cu o stelutd, * probabilitate a erorii de 5% si distinct
semnificativa, marcata cu doua stelute, ** probabilitate a erorii de 1%) intre indicatorii determinati astfel: productia de fructe s-a corelat cel
mai strans, semnificativ cu volumul tufelor de scorus negru din anul 2016 (r=0,415*), urmat de cel din 2018 (r=0,394%*) si nesemnificativ cu

sporul de volum al tufelor dintre anii 2016 si 2018 (r=0,278).

Matricea de corelatii (coeficientii de corelatie Pearson, ,r”) dintre
indicatorii cresterii si productia de fructe a soiului de scorus negru
Nero (Maracineni, 2018)

Indicatori Volumul | Volumu | Sporulde [Productiade
tufei 2016 | | tufei volumal | fructe 2018
(m3) 2018 | tufelor 2016- | (t/ha)
(m3) 2018 (m3)
Volumul 1 0,732** 0,373 0,415*
tufei 2016
(m?3)
Volumul 0,732** 1 0,905** 0,394*
tufei 2018
(m?3)
Sporul de 0,373 0,905** 1 0,278
volum al
tufelor
2016-2018
(m3)
Productia 0,415* 0,394* 0,278 1
de fructe
2018
(t/ha)

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). * Correlation is significant
at the 0.05 level (2-tailed).

Efectuand calculul analizei variantei pentru cei doi indicatori ai soiului Nero din
anul de studiu 2018, se poate observa din tabel ca in ceea ce priveste volumul
tufelor nu exista inca, diferente semnificative din punct de vedere statistic intre
variantele de fertilizare aplicate. Productia de fructe a anului 2018 a fost
influentata insa, semnificativ pozitiv de aplicarea Tngrasamintelor la sol (7,57
t/ha) fata de aplicarea numai foliara a ingrasamintelor (4,78 t/ha). Aplicarea la
sol si foliar a determinat obtinerea unei productii intermediare, diferentele fata
de celelalte doua variante fiind nesemnificative (5,36 t/ha). Pentru testarea
semnificatiei diferentelor am utilizat testul statistic al comparatiilor multiple
Duncan, pentru o limita de confidenta de 0,05.

Rezultatele analizei variantei pentru volumul tufelor si sporul de
volum al acestora in cei trei ani de studiu, la soiul de scorus negru
Nero (Maracineni, Arges)

Volumul tufei - iunie 2018 (m?3)
Testul Duncan (P<0,05)

Productia de fructe a anului 2018 (t/ha)
Testul Duncan (P<0,05)

B. Varianta de N Subset for alpha B. Varianta de N Subset for alpha = 0,05
fertilizare = 0,05 fertilizare
1 1 2
La sol + foliar 9 1,3156 Foliar 9 | 47844
Foliar 9 1,3978 La sol + foliar 9 5,3556 5,3556
La sol 9 1,6556 La sol 9 7,5722
Sig. 0,232 Sig. 0,609 0,055

Means for groups in homogeneous subsets are
displayed. a Uses Harmonic Mean Sample Size = 9,000.

Means for groups in homogeneous subsets are
displayed. a Uses Harmonic Mean Sample Size = 9,000.



S-a analizat interdependenta dintre insusirile de calitate ale fructelor, rezultatele fiind prezentate in tabel. Se poate observa interdependenta
stransa (semnificativa marcata cu o steluta, * probabilitate a erorii de 5% si distinct semnificativa, marcata cu doua stelute, ** probabilitate a
erorii de 1%) intre indicatorii determinati astfel: fructele cu masa mai mare au fost mai ferme (r=0,202**), au avut mai multa substanta uscata
(r=0,352*%*), culori mai deschise (cu CIE L* r=0,281**), cu mai mult verde (cu a* r=-0,171%*) si albastru (cu b* r=-0,186*). Fructele cu mai multa
substanta uscata au fost mai mari (cu masa fructelor r=0,352**), mai acide (cu pH-ul r=-0,384**), mai verzi (cu a* r=-0,350**) si mai albastre
(cu b* r=-0,375%%),

Matricea de corelatii (coeficientii de corelatie Pearson, ,,r”) dintre indicatorii de calitate a fructelor

soiului Nero la recoltare (septembrie 2018, Maracineni) Pentru  analizarea  influentei  factorilor

Masa unui | Fermitate (unitati | S.U. [ pH-ul sucului _eXp_erI me.ntall (f.e rtiliza nFl) astpra
fruct (g) HPE-I-FFF) | (Brix) | fructelor | CEC a* b* indicatorilor de calitate ai fructelor la
recoltare s-a efectuat analiza variantei, iar
Masa unui fruct (g) 1 ,202(**) ,352(*) -,204 ,281(*) -171(%) -,186(%) pentru separarea pe clase omogene s-a
utilizat testul comparatiilor multiple Duncan
Fermitate (unitati | ,202(**) 1 ,168 -,072 -,024 -,014 ,034 (P<0,05). Tn urma analizei s-a constatat c3
HPE-II-FFF) numai varianta de fertilizare combinatd Ia
sol si foliar (87,4 kg N, 45,2 kg P,O., 84,5 kg
— - - _ - K,O si 18,9 kg MgO + aplicarea foliara a
>-U. (%8rix) ,352(7) 168 1 384(%) /055 533007 1 -375(7) Byozime 0,1%), a influentat semnificativ
SH-ul sucului T 204 77 - 1 7 3137 2120) pozitiv doar doi indicatori ai calitatii
fructelor ,384(*) fructelor: fermitatea acestora (68 unitati
HPE-II-FFF, fata de 64 la celelalte variante) si
CIE L* ,281(*) -,024 ,055 -,021 1 ,030 -,547(**) COﬂtiﬂUtUl in substanté uscata pe care l-a
o 70 014 - 3130 030 ] 136 crescut la 21,3%, fata de 19% si 18% la
,350(**) celelalte variante.
b* -,186(*) 1034 - ,212(%) -, 547 (") 136 1
,375(™)




-La specia afin cu tufa inalta

Experienta s-a organizat in primavara anului 2017 in parcela 49A pe care este amplasat lotul demonstrativ organizat de Holland Fruit House si ICDP
Pitesti Maracineni, cu soiurile de perspectiva: Duke, Huron, Bluejay, Draper, Liberty, Elliott si Aurora, distanta de plantare fiind de 3 m intre randurile
bilonate si acoperite cu agrotextil si 1 m intre plante pe rand. Parcela este prevazuta cu sistem de fertirigare modern, automatizat, tuburile de udare,
cate doua pe fiecare rand de plante, avand picuratoarele dispuse online la 30 cm distanta, avand un debit de 1,6 litri pe ora. Schema de fertirigare a fost
compusa din aplicari zilnice de apa incepand cu luna aprilie de YaraTera KRISTALON BLUE LB 19-6-20 + Mg, S, B, Cu, Fe, Mn, Mo and Zn), in concentratie
de 1,3 mS, iar pentru corectarea pH-ului apei de udare de la 7,9 Ia 5,5 s-a aplicat prin controlerul Ti-240 acid azotic in concentratie de 58%).

Pana la aceasta data s-a determinat volumul tufelor si productia de fructe, pentru a compara soiurile aflate in anul al doilea de vegetatie. Datele
prelucrate prin analiza variantei (testul comparatiilor multiple Duncan, pentru o eroare de transgresiune de 0,05) sunt cuprinse in figurile de mai jos.

02 45 Tn acest ultim an de experimentare, s-a analizat si calitatea

a
* it i . . . .
el ommperaon R DUNCAE RN recoltei de fructe pentru evidentierea efectelor variantelor de
d

0,45 * Testul comparatiilor
multiple

04
DUNCAN (P<0,05)

0,35

a
4
ab
35
b
03 b b ]
3 h he
0,25 b be
b 25
0,2 C
0,15 2
cd*
0,1
15 d
0,05
0 1

Productia de fructe (anul 2018, t/ha)

fertilizare si a soiurilor. S-au determinat urmatorii indicatori de
calitate ai fructelor: masa medie a unui fruct prin cantarire,
fermitatea fructului la recoltare cu ajutorul penetrometrului in
structura nederanjata de la Bareiss HPE-II-FFF, pH-ul sucului
proaspat extras din fructe cu aparatul Horiba LAQUA
pH/ORP/COND Meter D74, echipat cu senzorul de pH
0030/0040 Horiba, substanta uscata a fructelor, cu
refractometrul electronic Atago Palette PR32 (0-32% Brix),
culoarea fructelor cu ajutorul colorimetrului Konica Minolta
CR400 si fluorescenta clorofilei epidermei fructelor cu

Volumul tufelor in luna iunie (anul 2018, m3)

BDuke WHuron mBluejay wDraper MWLliberty mElliott mAurora BDuke WHuron MWBluejay ¥ Draper Mliberty MElliott M Aurora

Influenta soiului asupra volumului tufelor fluorometrul FluorPen FP 100.

Influenta soiului de afin asupra
de afin (iunie 2018, Maracineni)

productiei de fructe (anul I, Maracineni)

Comparand volumul tufelor celor 7 soiuri se remarca soiul Liberty cu cea mai mare valoare (0,47 m3), semnificativ diferita de a celorlalte soiuri. Cea mai
mare productie de fructe s-a realizat la soiul cu maturare foarte tarzie (august) Aurora 4,3 t/ha, urmat de soiul Liberty cu 3,5 t/ha, diferenta dintre cele
doua soiuri nefiind semnificativa. Cele mai mici productii s-au obtinut la soiul Bluejay (1,17 t/ha) urmat de soiul Duke cu 1,53 t/ha.



Tn tabel se poate observa interdependenta stransa (semnificativd marcatd cu o stelutd, * probabilitate a erorii de 5% si distinct semnificativa,
marcata cu doua stelute, ** probabilitate a erorii de 1%) intre indicatorii determinati astfel: fructele mai ferme au avut un pH mai scazut (r=-
0,163%*), culori mai inchise (cu CIE L* r=-0,263**), cu mai mult verde (CIE a* r=-0,147%*) si cu mai mult galben (cu b* r=0,300**). Fermitatea
mare a fructelor s-a corelat pozitiv cu pH-ul sucului fructelor (r=0,379**), cu culorile mai deschise (CIE L* r=0,435*%*) si cu mai mult verde in
culoarea fructelor (a* coeficientul de corelatie r=-0,463**). Valorile mari ale indicatorului QY al fluorescentei clorofilei care exprima
productivitatea maxima a fotosistemului Il (PS Il), s-au corelat cu mai mult verde in culoarea fructelor (CIE a* r=-0,178*) si cu mai mult galben
(CIE b* r=0,164*).

Matricea de corelatii (coeficientii de corelatie Pearson, ,,r”) dintre indicatorii de calitate ai fructelor de afin la recoltare (2018, Maracineni)

Indicatori Masa fruct (g) Fermitate S.U. (grade pH-ul sucului CIE L* a* b* Fo Fm QY
(unitati HPE-II- Brix) fructelor
FFF Bareiss)
Masa fruct (g) 1 -,101 -,118 ,027 -,098 -,125 ,048 ,097 ,073 -,042
Fermitate -,101 1 ,132 -,163* -,263** -,147* ,300%* ,082 ,028 ,021
(unitati HPE-II-
FFF Bareiss)
S.U. (grade Brix) -,118 ,132 1 ,021 -,047 -,139 ,082 ,041 ,071 ,065
pH-ul sucului ,027 -,163* ,021 1 ,020 -,040 -,050 ,019 -,025 -,072
fructelor
CIEL* -,098 -,263** -,047 ,020 1 -,243* -,937* ,075 -,055 -, 114
a* -,125 -,147* -,139 -,040 -,243** 1 ,118 -,064 -,134 -,178*
b* ,048 ,300* ,082 -,050 -,937* , 118 1 -,040 ,104 ,164*
Fo ,097 ,082 ,041 ,019 ,075 -,064 -,040 1 ,405** ,227*
Fm ,073 ,028 ,071 -,025 -,055 -,134 ,104 ,405** 1 ,619**
QY -,042 ,021 ,065 -,072 -,114 -,178* ,164* ,227* ,619* 1

** Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). * Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).



Comparand intre ele cele 7 soiuri de perspectiva de afin cu tufa inalta, se
constata ca cele mai tarzii ca epoca de maturare au avut si cele mai mari
fructe: Liberty si Aurora cu 2,7 g si 2,68 g, cu mult (diferenta semnificativa din
punct de vedere statistic) peste masa soiurilor Bluejay (2,4 g) si mai ales

Elliott cu 2,09 g.

Cele mai ferme fructe le-au avut soiurile Aurora si Elliott, la polul opus
situandu-se soiurile Liberty, Bluejay si cel mai putin ferm Huron, rezistenta lui

la penetrare fiind la jumatatea celei inregistrate de Elliott.

2,9
2,8
2,7
26
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23
2,2
2,1

* Testul comparatiilor multiple DUNCAN (P<0,05)
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Masa medie a unui fruct (g)

Bluejay ®Draper MLiberty MElliott M Aurora
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* Testul comparatiilor multiple DUNCAN (P<0,05) a

Fermitatea fructelor (unitati HPE-II-FFF, Bareiss)

mDuke ®Huron mBluejay =Draper mliberty mElliott ®Aurora

Influenta soiului asupra masei medii a
unui fruct de afin (2018, Maracineni)

Influenta soiului de afin asupra fermitatii

fructelor (anul 1l, 2018, Maracineni)

Rezultate finale privind monitorizarea conditiilor pentru
atacul agentilor patogeni si al daunatorilor in anul 2018

Riscul atacului de fainare Sphaerotheca pannosa la piersic

La piersic, riscul infectiilor primare cu fainare Sphaerotheca
pannosa a fost foarte mare de la inceputul lunii aprilie si
maxim (100%) in cursul intervalului iunie - septembrie, in
cazul infectiilor secundare.

ICDP2015 - Powdery Mildew
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Riscul infectiilor cu fainare Sphaerotheca pannosa la piersic (l11-X, 2018)



Eco-biologia moliei lastarilor de piersic

_Eco-biologia moliei fructelor de piersic La molia lastarilor Anarsia lineatella maximul de zbor s-a inregistrat la
In cazul moliei fructelor de piersic - Grapholita molesta, 26 mai (382 Zile-Grad).

aparitia adultilor primei generatii a avut loc in 16 aprilie
(100 Zile-Grad), depunerea oualor la 19 aprilie (115 Zile-

Grad), maximul aparitiei adultilor la 2 mai (213 Zile-Grad), PEACH TWIG BORER 1

iar ma?<|mul depunerii oualor G1 s—'a mreglst!'a.t 'Ia 13.ma| Predicted Computed/Actual

(292 Zile-Grad). De asemenea, maximul aparitiei celei de- DD +/- DD  Date Event

a doua generatii a fost la 3 iulie (761 zile-grad) si a celei b @ 0 67.83.18  1st moth catch (Biofix) .

de-a treia la 30 iulie (1064 zile-grad) 129 8 134 22.84.18 st bimodal peak 1n a single flight
€-a lreia fa sUiulie zlie-grad). 205 B 213 02.85.18 Single peak in a single flight
ORIENTAL FRUIT MOTH & 376 B 382 26.85.18 2Znd bimodal peak in a single flight

1733 16.18.18 = Today =
Predicted Computed/fctual

pb +f- DD - Date Event Eco-biologia moliei l3starilor de piersic - Anarsia lineatella (111 — X, 2018)

833 841 11.87.18 Peak egqg laying by 2nd generation

a 8 A B7.83.18 Biofix / Start
o7 a 188 16.04 .18 15t generation emergence
114 8 115 19.84 18 1st eggs laid
2 28 213 @82.05.18 Peak adult emergence
292 @ 292 13.65.18  Peak egq laying _ Eco-biologia acarianului rosu Panonychus ulmi
L2g a 537 18.086 .18 15t emergence of 2nd generation
611 5] 617 17.86.18 st eggs laid by 2nd generation
57 3% 761 @3.087 .18 Peak emergence of 2nd generation EUROPEAN RED MITE 1
8
10856 a 1864 38.487 .18 1st emergence of 3rd generation -
1734 16.10.18 = Today x Prgglct?d EDEEUtEd;HEtual Event
+i- dare ven
Eco-biologia moliei fructelor de piersic - Grapholita molesta a a B B7.83.18 Start {(April 1st)
(11I-X 2018) 80 B 94 15.084.18  Hatch

1734 16.10.18 = Today =

Eco-biologia acarianului rosu - Panonychus ulmi (11l - X, 2018)



Partener 2- SCDP lasi

S-au efectuat lucrarile de mentinere a starii biologice si
culturale a materialului biologic.

Materialul biologic asupra carora au fost intreprinse
studiile aferente realizarii obiectivelor se afla in poligonul
experimental existent la SCDP lasi in suprafata totala de
0,5 ha; pomii se afla in anul 11 de la plantare si au fost
plantati la distanta de 4 x 4 m, cu forma de coroana
palmeta liber aplatizata, fara sistem de sustinere, sistem
de irigare sau antigrindina. Terenul are o usoara inclinare
de la NV la SE, cu o panta medie de 5%, altitudinea fiind
de 165 m. Solul este de tip cernoziom levigat, slab erodat,
pe depozite loessoide si luturi, cu textura lutoasa si luto-
nisipoasa, cu pH 6,3-6,9, indicele N 3,21, continutul in
fosfor mobil 47-75 (p.p.m) si continutul Tn potasiu mobil
175-500 (p.p.m).

Au fost prelevate, prelucrate si interpretate principalele
elemente climatice pentru perioada iunie-septembrie
2018.

Principalele elemente climatice la SCDP lasi in perioada
01.VI+30.1X.2018

. Temperatura (°C) Abaterea
Temperatura medie <
. < 2018 fata de
multianuala media
Luna (°C) multianua
AL = AlE Media Maxima Minima la
(°C)
Vi 20,5 20,4 34,3 7,2 -0,1
Vil 22,4 20,7 32 8,5 -1,7
Vil 21,9 22,2 33,8 11,4 0,3
IX 16,6 16,6 31,1 2,1 0
Media/suma 20,3 19,9 34,3 2,1 -0,4
e e g Prec1p15a;n Umiditate
Precipitatii medii . -
. Nr. zile cu | arelativa
(mm) multianuale R .
Luna Abaterea | precipitatii | a aerului
2018 (mm) %)
0 (]
2005+2015 2018
Vi 164,6 82,9 +81,7 13 71,8
Vil 140,8 64,7 +76,1 17 80,2
VIl 2,4 50,8 -48,4 1 66,7
IX 17 36,5 -19,5 6 68
Media/suma 324,8 234,9 89,9 37 71,7




Conditiile meteorologice constituie un factor limitativ pentru speciile cais si piersic in zona de nord-est a Romaniei. In perioada
fazei 7 valorile elementelor climatice au fost diferite de cele multianuale. Comparativ cu valorile multianuale din aceeasi perioada se
observa ca in lunile iunie si iulie s-au inregistrat valori termice mai mici, iar abaterea fata de media multianuala a perioadei studiate a
fost cu 0,4°C mai mica.

Cantitatea de precipitatii inregistrata in lunile iunie si iulie a fost de 164,6 mm/mp si respectiv 140,8 mm/mp, valoare mai ridicata
comparativ cu media multianuald, de 82,9 mm/mp si respectiv 64,7 mm/mp, cu o abatere de 81,7 si respectiv 76,1 mm/mp.

Date privind vigoarea pomului la pomii aflati in anul 10 de la plantare la specia cais sunt prezentate in tabel.

Date privind vigoarea pomului la cais (SCDP Iasi, 2018)

ST SST Media cresterii in anul 10/soi
Nr. crt. Soiul primavara 2008 toamna 2018
(cm?)

(cm?) (cm?)
1. Mamaia 0,8 46,2 45,4
2. Auras 1,2 27,6 26,4
3. V.T.95.03.49 0,5 33 32,5
4, Carmela 0,5 69,3 68,8
5. Fortuna 0,7 106,0 105,3
6. Tudor 1,0 103,0 102
7. Amiral 0,8 69,5 68,7
8. Goldrich 0,8 68,3 67,5
9. Traian 1,4 126,7 125,3
10. Dacia 1,1 98,3 97,2

*SST - suprafata sectiunii trunchiului.




Tn urma masuratorilor efectuate la specia cais, s-a constatat cd cei mai vigurosi
pomi sunt cei din soiul Traian, urmat de cei din soiul Fortuna si soiul Tudor, cu
o medie a cresterii SST de 125,3 cm?, 105,3 cm?, respectiv 102 cm?.

Pentru specia piersic, pomi aflati in anul 10 de la plantare, datele privind

vigoarea pomului sunt prezentate in tabel. In urma masuratorilor, s-a dovedit

ca pomii din soiul Cora au fost cei mai vigurosi, cu o crestere medie de 84,5
2

cm?.

Date privind vigoarea pomilor la genotipuri de piersic aflate in
cultura de concurs (SCDP Iasi, 2018)

N SST SST Media cresterii
) Soiul primavara 2008 toamna 2018 in anul 10 /soi
crt.
(cm?) (cm?) (cm?)
1. Cora 0,4 84,9 84,5
2. Filip 0,5 75,0 74,5
3. Delta 0,6 53,5 52,9
4, Raluca 0,9 52,6 51,7

Soiul de piersic Raluca (SCDP lasi, 2018)



Partener 3-ICDIMPH-Horting Bucuresti

Caisele din soiul Orizont provin din campul experimental al SCDP Constanta. Aceste
fructe au forma oblonga, cu epicarp portocaliu, cu rosu carmin pe partea insorita, pulpa
portocalie cu textura fina, fermitatea medie, aromata si foarte suculenta. Samburele este de
marime medie, cu forma oblonga si neaderent la pulpa.

Fructele de caise din soiul
Orizont pastrate in cele trei
variante de depozitare.

MEDIU AMBIANT

ORIZONT

Pentru realizarea experientei, fructele au fost recoltate la faza de maturitate. In cAmp, pomii
au fost irigati in trei variante: V1 — irigat optim-100% ETc, V2 — irigat sub stres hidric — 50%
ETc si V3 — neirigat (martor).

Dupa recoltare si la sfarsitul fiecarei perioade de depozitare a fructelor au fost efectuate
masuratori fizice (fermitatea, inaltimea, diametrul fructelor si greutatea) si analize
biochimice (substanta uscata solubila, glucide solubile, aciditatea titrabila si continutul de
vitamina C).

Fructele au fost depozitate in trei variante:

* |a temperatura mediului ambiant 18-20 °C, UR=65-70% - pastrare la cald;

* n camera frigorifica, cu temperatura de 10-12 °C si UR=83-87%, - pdstrare la rece;

* Tn camera frigorifica, cu temperatura de 4-6 °C si UR=83-87%, - pdstrare la frig;



Caise soiul Orizont pastrate la rece Caise soiul Orizont pastrate la frig

Durata perioadei de pastrare (zile) a variat in functie de varianta de pastrare. La cald, caisele au fost pastrate timp
de o saptamana, iar la rece si la frig, caisele au fost tinute |la pastrare timp de 14 zile.



Determinari fizice

Marimea fructelor:

Masuratorile au fost efectuate la un numar de 10 de fructe de caise - soiul Orizont din fiecare varianta. Datele
masuratorilor efectuate (inaltime, diametru mare si mic, greutate).

Tnaltimea medie a fructelor a fost de 4,3 c¢cm, diametrul mare de 4,2 cm si diametrul mic de 3,5 cm (pentru cele trei
variante experimentale). Caisele din varianta V1 (irigat in optim) au inregistrat valorile cele mai mari la toti parametri

biometrici determinati.

Masuratori biometrice ale caiselor

Specificare
Varianta
inaltimea Diametrul mare | Diametrul mic Greutatea
(cm) (cm) (cm) (g)
4,4 7 1

Vi 4,4 , 3, 06,0
V2 4,2 4,2 3,6 103,9
V3 4,2 4,0 3,2 92,3
Media 4,3 4,2 3,5 100,7




Fermitatea:

Determinarea fermitatii a fost efectuata cu penetrometrul de masa OFD, cu masurarea in unitati penetrometrice (1UP=0,1
mm) a adancimii de patrundere a acului conic de penetrare (lungimea=24 mm, diametrul la baza=4 mm) in pulpa fructului.
Masuratorile au fost efectuate la un numar de 10 de fructe/varianta, fiecare fruct fiind penetrat in 3 puncte.

- _ Fermitatea caiselor la recoltare si dupa pastrare
La momentul recoltarii, caisele au

avut fermitatea cuprinsa intre 109,20 Valoare penetrare - UP
UP si 132,00 UP, cea mai buna Variant dupa pastrare
fermitate au avut-o fructele din i)

_ o o la recoltare ld fri
varianta V3 — neirigate. Prin pastrare, e rece rg
fructele $I-al.J pierdut din f-err_nltat.e,_ V1 132,00 154,56 198,67 207,00
in toate variantele cel mai bine isi
mentine fermitatea varianta V3 - W 114,67 146,44 181,78 176,56
neirigata. V3 109,20 140,89 148,11 163,78

Media 118,62 147,30 176,19 182,44




Determinari biochimice

Au fost determinati principalii indicatori biochimici: substanta uscata solubila, aciditatea titrabila, acidul ascorbic si glucidele totale. Acesti
parametrii au fost determinati prin metodele descrise mai jos.

Continutul in substante uscate solubile este determinat prin refractometrie, astfel procentul de masa al zaharozei dintr-o solutie apoasa in
conditiile date prezinta acelasi indice de refractie ca produsul analizat. Indicele de refractie al produsului este influentat de prezenta altor
substante solubile, de exemplu acizi organici, minerale si aminoacizi.

Aciditatea titrabila se determina prin titrare cu o solutie etalon de hidroxid de sodiu in prezenta fenolftaleinei ca indicator.

Principalele componente biochimice ale caiselor la recoltare si dupa pastrare

Varianta
Indicatorul biochimic
Al V2 V3 Media
la recoltare: - S.U. solubila (°R) 12,02 12,24 12,58 12,27
- glucide solubile -% 5,66 5,86 6,13 5,88
- aciditate titrabila 1,43 1,46 1,52 1,47
(acid malic/100g)
Acid ascorbic (mg/100g) 7,95 8,44 9,15 8,51
cald: - S.U. solubila (°R) 12,35 12,64 12,85 12,61
- glucide solubile-% 5,11 5,23 5,35 5,23
- aciditate titrabila (acid malic/100g) 1,22 1,08 0,93 1,08
-Acid ascorbic(mg/100g) 6,97 7,51 7,85 7,44
rece: - S.U. solubila (°R) 11,63 11,82 12,12 11,86
- glucide solubile-% 5,20 5,43 5,64 5,42
- aciditate titrabila (acid malic/100g) 1,18 1,13 1,05 1,12
-Acid ascorbic(mg/100g) 7,17 7,21 7,79 7,39
frig: - S.U. solubila (°R) 11,88 12,02 12,15 12,02
- glucide solubile-% 5,34 5,56 5,73 5,54
- aciditate titrabila (acid malic/100g) 1,17 1,10 0,95 1,07
-Acid ascorbic(mg/100g) 7,22 7,32 7,81 7,45




Determinarea vitaminei C se bazeaza pe extractia din proba de analizat cu acid oxalic 2%, tratarea cu 2,6 diclorfenol
indofenol in exces, extractia excesului de colorant cu xilen si determinarea excesului prin masurarea intensitatii coloratiei
xilenului la spectrofotometru, la lungimea de unda de 500 nm.

Determinarea continutului total de zahar se bazeaza pe reducerea la cald a unei solutii alcaline de sare cuprica si titrarea
oxidul cupros rezultat din reactie indirect cu solutie de permanganat de potasiu.

Din tabel reiese ca valorile indicatorilor biochimici din fructele de caise variaza cu varianta de irigare aplicata.

La recoltare, continutul in substanta uscata solubila este cuprins intre 12,02°R la varinta irigata in optim si 12,58°R la
varianta neirigata. Continutul in glucide solubile variaza intre 5,66% pentru varianta irigata in optim si 6,13% pentru varianta
neirigatd. Aciditatea titrabila, exprimata in acid malic/100g variaza, de asemenea, in functie de varianta experimentald
inregistrand valori intre 1,43 pentru varianta irigata in optim si 1,52 pentru varianta martor (neirigat). Continutul in acid
ascorbic are valori cuprinse intre 7,95 mg/100g pentru varianta irigata in optim si 9,15 mg/100g pentru varianta neirigata.

Tn timpul pastrarii la cald, timp de o sdptdmana, substanta uscata solubild a crescut iar continutul in glucide, aciditatea
titrabila si continutul in acid ascorbic au inregistrat scaderi.

Pe parcursul pastrarii la rece si frig (la temperaturi intre 4-62C) timp de 15 zile, continutul in substanta uscata solubila si
glucide solubile inregistreaza scaderi mici fata de valorile initiale. La frig, valorile inregistrate sunt mai mari decat cele
obtinute la rece. Continutul in acid ascorbic se pastreaza relativ constant fata de valorile initiale.



> Participare la manifestari stiintifice si publicarea de lucrari stiintifice

Coordonator proiect- SCDP Constanta

La “XXX International Horticultural Congress/ International Symposium on Water and Nutrient Relation and
Management of Horticultural Crops, S33” care s-a desfasurat la Istanbul, Turcia in august 2018 a participat directorul de
proiect care a prezentat lucrarea stiintifica intitulata ”"The response of apricot to water deficit in semi-arid environment
of Dobrogea”- autori Leinar Septar, Cristina Moale, Corina Gavat, Vladut Alexandru Oprita, lon Caplan, Maria Stanca si
V. Tanasa. Lucrarea va fi publicata in volumul Acta Horticulturae care este indexata ISI Proceedings.

La sesiunea de referate stiintifice "Cercetarea pomicola- o sansa pentru agricultura roméneasca” care s-a desfasurat la
P1-ICDP Pitesti Maracineni in septembrie 2018 a participat directorul de proiect impreuna cu 3 membrii din lista de
personal a proiectului. A fost prezentata lucrarea stiintifica ”"Evaluarea unor selectii de migdal la SCDP Constanta” autor
Corina Gavat care va fi publicata in volumul Fruit Growing Research indexat BDI.

La Congresul al Xll-lea al Societatii Romane a Horticultorilor (SRH) care s-a desfasurat la ASAS Bucuresti in octombrie
2018 au participat o parte din membrii echipei proiectului. A fost prezentata lucrarea stiintifica realizata in colaborare
cu Partenerul 3 si publicata in Revista Hortus nr. 16/2018, pg. 311.



Partener 1- ICDP Pitesti, Maracineni

S-a publicat in colaborare lucrarea: “Root System Distribution of Highbush Blueberry Crops of Various Ages in Medium-
Textured Soils, autori: Paltineanu C., Coman M., Nicolae S., Ancu I., Calinescu M., Sturzeanu M., Chitu E., Ciucu M,,
Nicola C. (2018). Erwerbs-Obstbau, vol. 60: 187-193. https://doi.org/10.1007/s10341-017-0357-3;

S-a acceptat la publicare in revista Journal of Irrigation and Drainage Engineering, lucrarea: ”Relationships between
maximum trunk daily shrinkage and some soil and weather variables for Topaz apple tree cultivar in coarse-textured
soils”, autori: Emil Chitu, Cristian Paltineanu;

La Sesiunea de referate stiintifice a ICDP Pitesti organizata in data de 20.09.2018 au fost prezentate lucrarile stiintifice:
"Comportarea unor soiuri de mar cultivate in sistem superintensiv la focul bacterian al rozaceelor”, autori: Marin F.C,,
Mirela Calinescu, Mihaela Sumedrea, Chitu Emil, Sumedrea Dorin, Alina Florea, Coman Radu si “Calitatea fructelor la
unele soiuri de cires recent introduse in cultura in conditii de fertirigare”, autori: Florea Alina, Chitu Emil, Coman Radu,
Madalina Butac, Chivu Mihai, Claudia Nicola, Mihaela Ciucu, lucrari ce vor fi publicate in volumul de lucrari stiintifice
ale P1” Fruit Growing Research” indexat BDI.

Partener 3- ICDIMPH Horting Bucuresti

Responsabilul de proiect al Partenerului 3 a participat la Sesiunea stiintifica a Congresului al XlI-lea al Societatii Romane
a Horticultorilor (SRH), prilejuita de implinirea a 105 ani de la fondarea Societatii si dedicat Centenarului Marii Uniri, cu
o lucrare stiintifica intitulata ,,Influenta irigarii asupra pastrarii caiselor din soiul ORIZONT”, autori Daniela Moise, Viorica
Tanasa, Constanta Alexe, Leinar Septar.



CONCLUZII

= | a SCDP Constanta s-a organizat evenimentul “Promovarea soiurilor de cais si piersic. Expozitie cu degustare”. Scopul principal a
fost de a promova soiurile de cais si piersic omologate la aceasta institutie si de a identifica cele mai bune genotipuri de piersic si cais,
prin degustarea fructelor din cadrul expozitiei.

= La ICDP Pitesti, Maracineni s-a organizat evenimentul “Cercetarea pomicola- o sansa pentru agricultura romaneasca” care a reunit
cercetatorii din pomicultura si fermierii privati din zona cu scopul de a disemina rezultatele obtinute in urma cercetarilor.

= La SCDP lasi a avut loc evenimentul “Producerea, prelucrarea si comercializarea materialului saditor pomicol- soiuri de pomi si
portaltoi din Romania; tehnologii pepinieristice; legislatia europeana in vederea obtinerii materialului saditor; comercializarea
materialului saditor in UE; drept de autor si protejarea soiurilor de pomi in Romania”, ocazie cu care s-au efectuat schimburi de
experienta intre pepinieristi, pomicultori, cercetatori, inspectori de la Unitatea Fitosanitara lasi, reprezentanti de la Pepiniera Istrita,
SCDP Bistrita si ICDP Pitesti, Maracineni.

= A fost elaborata si omologata “Tehnologia modernizatd de combatere a agentilor patogeni si ddundtori in sistem biologic la cais”,
tehnologie ce poate veni in sprijinul pomicultorilor in ceea ce priveste utilizarea produselor bio pentru protejarea si conservarea
mediului incojurator.

= S-a publicat brosura “Soiurile si portaltoii din speciile termofile de piersic si cais omologate la SCDP Constanta” care contine si trei
tehnologii cu rezultate obtinute in cadrul proiectului ADER 332, respectiv “Tehnologia irigdrii sub stres hidric la piersic”, “Tehnologia
irigarii sub stres hidric la cais” (Proces verbal (PV) de omologare nr. 8204/08.06.2018 avizat de Directia pentru Agricultura Judeteana
(DAJ) Constanta) si “Tehnologia modernizatd de combatere a agentilor patogeni si daundtori in sistem biologic la cais” (PV de
omologare nr.13182/12.09.2018 avizat de DAJ Constanta).

= S-a publicat brosura ,Impactul schimbarilor climatice in cultura piersicului si a arbustilor fructiferi si cai de diminuare a efectelor
negative” ce contine rezultate obtinute in cadrul proiectului;



S-a intocmit raportul cu rezultatele obtinute in urma determinarilor microbiologice de laborator la fructele recoltate din variantele
experimentale stabilite la inceputul proiectului (caise, soiul Orizont si piersici, soiul Catherine sel 1), conform Contractului de prestari
servicii nr. 7600/11.06.2018 incheiat intre Universitatea “Ovidius” din Constanta si Statiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru
Pomicultura (SCDP) Constanta;

Pentru perioada iunie + septembrie 2018, s-au prezentat principalele elemente climatice ale zonei, zona care asigura conditii optime
de crestere si fructificare a speciilor termofile;

S-au aplicat schemele experimentale stabilite in faza anterioara si s-au luat in studiu experientele cu tehnologii de fertirigare de ultima
ora.

S-a prezentat evolutia factorilor meteorologici in perioada iulie 2018 — septembrie 2018 comparativ cu normalele climatologice si
impactul acestora asupra proceselor de crestere si fructificare a speciilor pomicole si de arbusti fructiferi;

S-a analizat impactul factorilor meteorologici din intervalul 1 iulie 2018 — 15 octombrie 2018 asupra organelor generative si de rod
(accidente climatice - valurile de caldurg, arsitele, dar si stresul periodic - seceta in sol si atmosfera);

S-a efectuat un studiu comparativ privind favorabilitatea termica a anului 2018 fata de cea normala din ultimii 30 de ani (1989-2018),
de la Maracineni — Arges, la speciile pomicole;

S-a finalizat colectarea si interpretarea datelor primare pentru genotipurile studiate si s-au evidentiat si publicat rezultatele finale
privind potentialul apeiin sol, suprafata sectiunii transversale a trunchiului pomilor la mijlocul lunii octombrie 2018, contractia maxima
zilnica si orara a trunchiului pomilor — indicatori de baza ai starii timpurii de stres hidric a pomilor (specia termofila piersic), si de
apreciere rapida a necesitatii aplicarii udarilor in tehnologiile de precizie;

S-au obtinut rezultate finale privind monitorizarea conditiilor pentru atacul agentilor patogeni si al daunatorilor. Modelele testate
pentru monitorizarea conditiilor meteo si pentru monitorizarea riscului atacului patogenilor si daunatorilor au ajutat la programarea
tratamentelor. Datorita conditiilor care au favorizat dezvoltarea agentilor patogeni si a daunatorilor in a doua perioada a sezonului de
vegetatie, s-a dovedit necesara si oportuna aplicarea programelor de fitoprotectie integrata.



S-au finalizat prelucrarea statistica, la fiecare specie in parte, privind efectul factorilor experimentali (soiuri si scheme de fertilizare la
sol si foliare), asupra indicatorilor de baza ai cresterii si fructificarii pomilor (suprafata sectiunii trunchiului, volumul coroanei si
productia de fructe), precum si asupra unor indicatori de calitate a fructelor. S-au determinat urmatorii indicatori de calitate ai
fructelor: masa medie a unui fruct prin cantarire, fermitatea fructului la recoltare cu ajutorul penetrometrului in structura nederanjata
de la Bareiss HPE-II-FFF, pH-ul sucului proaspat extras din fructe cu aparatul Horiba LAQUA pH/ORP/COND Meter D74, echipat cu
senzorul de pH 0030/0040 Horiba, substanta uscata a fructelor, cu refractometrul electronic Atago Palette PR32 (0-32% Brix),
culoarea fructelor cu ajutorul colorimetrului Konica Minolta CR4o00 si fluorescenta clorofilei epidermei fructelor cu fluorometrul FP
100.

S-a urmarit comportarea soiurilor noi romanesti de piersic si cais aflate in al treilea an de la plantare altoiti pe portaltoii nou introdusi
fn Romania. Au fost prezentate rezultate privind cresterile in diametru a pomilor, inaltimea acestora si numarul lastarilor anticipati la
combinatiile soi/portaltoi studiate. S-a dovedit ca portaltoiul vegetativ Cadaman imprima soiurilor de piersic si nectarin o vigoare mai
mare (diametrul trunchiului si Tnaltimea pomului) si un numar mai mare de lastari anticipati comparativ cu portaltoii vegetativi GF 677
si Garnem. In ceea ce priveste soiurile de cais altoite pe portaltoiul vegetativ Adesoto s-a dovedit cd acestea au avut, in medie, o
vigoare mai mica fata de cele altoite pe portaltoiul vegetativ Mirobolan 29 C, dar numarul mediu de anticipati a fost mai mare in
varianta utilizarii portaltoiului Mirobolan 29 G;

S-a determinat vigoarea pomilor, prin masuratori ale sectiunii transversale a trunchiului la 10 soiuri de cais si 4 soiuri de piersic aflate
in lotul experimental al Partenerului 2. Cei mai vigurosi s-au dovedit a fi cei din soiurile Traian, Fortuna si Tudor, la cais, iar la piersic,
pomii din soiul Cora;

S-au efectuat lucrdrile de mentinere a starii biologice si culturale a materialului biologic;

S-au facut aprecieri asupra fructelor din soiul Orizont dupa recoltare si la sfarsitul fiecarei perioade de depozitare a fructelor (la cald,
la rece si la frig) prin efectuarea masuratorilor fizice (fermitatea, indltimea, diametrul fructelor si greutatea) si analizelor biochimice
(substanta uscata solubila, glucide solubile, aciditatea titrabila si continutul de vitamina C);



La “XXX International Horticultural Congress/ International Symposium on Water and Nutrient Relation and Management of
Horticultural Crops, S33" care s-a desfasurat la Istanbul, Turcia in august 2018 a participat directorul de proiect care a prezentat
lucrarea stiintifica intitulata “The response of apricot to water deficit in semi-arid environment of Dobrogea”- autori Leinar Septar,
Cristina Moale, Corina Gavat, Vladut Alexandru Oprita, lon Caplan, Maria Stanca si V. Tanasa. Lucrarea va fi publicata in volumul Acta
Horticulturae care este indexata ISI Proceedings;

La sesiunea de referate stiintifice “Cercetarea pomicold- o sansd pentru agricultura romaneasca” care s-a desfasurat la P1-ICDP Pitesti
Maracineni in septembrie 2018 au fost prezentate lucrarile stiintifice: “Evaluarea unor selectii de migdal la SCDP Constanta” autor:
Corina Gavat; “"Comportarea unor soiuri de mar cultivate in sistem superintensiv la focul bacterian al rozaceelor” autori: Marin F.C.,
Mirela Calinescu, Mihaela Sumedrea, Chitu Emil, Sumedrea Dorin, Alina Florea, Coman Radu si “Calitatea fructelor la unele soiuri de
cires recent introduse in cultura in conditii de fertirigare” autori: Florea Alina, Chitu Emil, Coman Radu, Madalina Butac, Chivu Mihai,
Claudia Nicola, Mihaela Ciucu care vor fi publicate in volumul Fruit Growing Research indexat BDI.

La Congresul al Xll-lea al Societatii Romane a Horticultorilor (SRH) care s-a desfasurat la ASAS Bucuresti in octombrie 2018 au
participat o parte din membrii echipei proiectului. A fost prezentata lucrarea stiintifica “Influenta irigarii asupra pastrarii caiselor din
soiul Orizont” autori Daniela Moise, Viorica Tanasa, Constanta Alexe, Leinar Septar si publicata in Revista Hortus nr. 16/2018.

S-a publicat lucrarea: “Root System Distribution of Highbush Blueberry Crops of Various Ages in Medium-Textured Soils”, autori:
Paltineanu C., Coman M., Nicolae S., Ancu I., Calinescu M., Sturzeanu M., Chitu E., Ciucu M., Nicola C. (2018). Erwerbs-Obstbau,
vol. 60: 187-193. https://doi.org/10.1007/510341-017-0357-3;

S-a acceptat la publicare in revista Journal of Irrigation and Drainage Engineering, lucrarea: “Relationships between maximum trunk
daily shrinkage and some soil and weather variables for Topaz apple tree cultivar in coarse-textured soils”, autori: Emil Chituy,
Cristian Paltineanu.



